
28. 8. 2016
Loučení s prázdninami – Ivana Hrušková

10. 9. 2016
Farmářské trhy – Josef Kopecký

11. 9. 2016
Modrobílé soutěžení – Alena Řezníčková

30. 8. 2016
Otevření školičky Sokolík – Jakub Mikšovský

10. 9. 2016
Kárky of the Pulpánov – Městská policie

17. 9. 2016
Pohádkový les – Josef Kopecký

Šlapanický
       ZPRAVODAJ

List obcanu Šlapanic a Bedrichovic | www.slapanice.czˇ ˇ˚

Foto © rEz

Projekty
města

Veřejné fórum
–  vyhodnocení 

z loňského roku

Šlapanické 
slavnosti

str. 1 str. 11 str. 21

555555555555555  |||||||||||  22222222222220000000000000011111111111116666666666666666



Kalendář akcí | říjen–prosinec
7. 10. Hurá do školy – zahájení výstavy 13.00 muzeum

13. 10. Přednáška pro seniory – služby a sociální dávky 18.00 Městská knihovna

15. 10. Poezie záplat – výstava Patchworku 6. ročník 14.00 muzeum

17. 10. Dívčí válka – divadelní představení 19.30 KD Bedřichovice

19. 10. Terezín mě naučil krást chleba – beseda 17.00 muzeum

20. 10. Pohádka o chytré kmotře lišce 17.00 ZŠ Šlapanice – kinosál

21. 10. Koncert skupiny Arakain a Dymytry 20.00 KD Bedřichovice

22. 10. Farmářské trhy 8.30–11.30 městský park

22. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00 orlovna

27. 10. Položení květin k pomníku 1. světové války dopoledne městský park

28.–30. 10. Podzimní výstava zahrádkářů 8.00–18.00 orlovna

3. 11. Přednáška Karmalogie a Karmická astrologie 18.00 Městská knihovna

5. 11. 2. Šlapanický countrybál 19.30 sokolovna

7. 11. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00-18.00 zasedací místnost MěÚ

12. 11. Svatomartinské setkávání 15.00 Masarykovo náměstí

24. 11. Přednáška – Tajuplná Barma 18.00 Městská knihovna

25. 11. Posezení u cimbálu 20.00 orlovna

26. 11. Babské hody 20.00 orlovna

27. 11. Šlapanické Vánoce 2016 – rozsvěcení vánočního stromu 18.00 Masarykovo náměstí

2. 12 Pietní akt za oběti bitvy 1805 16.30 hřbitov a pomník
francouzským lékařům

3. 12. Den otevřených dveří na gymnáziu 9.00 gymnázium

3. 12. Burza militárií 7.00–12.00 orlovna

3. 12. Mikulášsko-maškarní rej 14.30 sokolovna

4. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

4. 12. Vánoční jarmark 9.00–17.00 Masarykovo náměstí

4. 12. Výstava Dřevěné hračky a výtvarné objekty Antonína Maloně 13.00 muzeum

4. 12. Mikulášská nadílka 16.00 orlovna

5. 12. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

11. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Koncert Bohouš Josef 17.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Povídání o pejskovi a kočičce – divadlo pro děti 14.00 Kinosál ZŠ

17. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenise 9.00 orlovna

17. 12. Vánoční atletický souboj – 2. ročník 8.00 tělocvična ZŠ

17. 12. Adventní koncert Camerata Brunaue 19.00 kostel

17. 12.  Vánoční koncert Poutníků 19.30 sokolovna

18. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

18. 12. Vánoční pásmo Vrčky 17.00 orlovna

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hřbitov

1. 1. 2017 Novoroční ohňostroj 18.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

SPOLEK CISTÉ SLAPANICE, z.s. VÁS SRDECNE ZVE NA

V SOBOTU 5. 11. 2016 OD 19:30 
VELK Y SÁL SOKOLOVN Y SLAPANICE

Country Bal

  HRAJE K APELA

NOVÍ
KASKADéRI

UK ÁZK Y TANCU 
PREDVEDE SKUPINA

LA 
QUADRILLA 

BRNO

V Y UKU COUNTRY TANCU 
ZAJISTÍ LEKTOR 

IVAN 

BARTUNEK

NEZA POMENTE 
NA ST YLOVÉ 
COUNTRY OBLECENÍ

OHNIVÁ VODA 
A KOLALOKOVA LIMODÁDA  
V SALOONU

SVÉ KONE 
NECHTE PRIVÁZANÉ 

VE DVORE
PREDPRODEJ VSTUPENEK OD 17. 10. 2016: TEXTIL EVA, NÁDR AZNÍ UL. 6, VSTUPNÉ 160,- Kc

rezervace  mozné téz telefonick y: 724 040 043

Country Bal

Nový městský mobiliář

Nový městský mobiliář



1projekty města / obsah

Obsah

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šla-
panice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR E10246. Šéfredaktor: Ing. Jakub Mikšovský, e-mail: miksovsky@slapanice.cz, 
tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070. Grafika: Petr Hloušek, David Sedláček. Sazba: Aleš Vodička. Korektura: 
Mgr. Lenka Bělková. Tiskárna: Didot, spol. s r. o., Trnkova 119, 628 00 Brno-Líšeň. Náklad 3200 ks. Zdarma pro 
občany Šlapanic a Bedřichovic. Distribuce 7.–9. října 2016. Uzávěrka příštího čísla 10. listopadu 2016. 

Pokud vám do  týdne od  data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na  podatelně 
MěÚ Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou 
uveřejněny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné 
a může být stíháno podle zákona.  

1| Projekty města

2| Veřejné osvětlení

2| Klimatizace městské knihovny a smuteční síně

2| Žádostí o pomoc při pátrání po dvou starých 
šlapanických odrůdách ovocných stromů

3| Informace o sledovaných akcích 
a projektech města

4| Informace z rady města

5| Z 12. veřejného zasedání 
Zastupitelstva města Šlapanice

6| Bedřichovičtí oslavili svůj svátek, 
byli opět nad Temží

6| Informace o novinkách

7| Jak ve Šlapanicích měníme měřítka

7| Skleněný granát

8| Zamyšlení dušičkové

9| Jubilantky

9| Co nového ve farnosti?

10| Co jste hasiči…

11| Veřejné fórum

12| Veřejné fórum – anketa

13| Už je to zase tady…

14| 11. Mistrovství světa v headisu

15| 39. letní stanový tábor sportovní gymnastiky

16| Orel Šlapanice – akce

17| Zahrádkáři informují…

18| Podzimní Vážka

19| Tábor Šlapanických Junáků – Oslavice 2016

20| Tábor Šlapanických divadelníků 2016

21| Moje pozice poslance

21| Šlapanické slavnosti jsou za námi

22| Šlapanické slavnosti – fotogalerie

23| Šlapanické slavnosti – rozhovor

23| Poděkování

24| Soutěž o nejlepší šlapanický moučník

25| Soutěž o nejlepší šlapanický moučník – recepty

25| Odchod z městského úřadu

26| Podzim v knihovně

26| Z muzea – Hravé léto v Muzeu ve Šlapanicích

27| Z muzea –  Rozloučení s letními prázdninami 
slavilo úspěch

28| Objevené privilegium

Projekty města

Rekonstrukce 
elektroinstalace 
a osvětlení ZŠ 
(dokončeno)
Po téměř 40 letech se zá-
kladní škola dočkala také 
rekonstrukce elektroinsta-
lace a  osvětlení ve 4. nad-

zemním podlaží.  Hodnota projektu je 2 mil. Kč. 
V  rekonstrukci elektroinstalace i  osvětlení v  dalších patrech základní školy se bude 
pokračovat i v dalších letech, vždy o prázdninách.

Rekonstrukce 
elektroinstalace 
a osvětlení ZŠ

Školička Sokolík (dokončeno)
Ve čtvrtek 1. září se poprvé otevřely dveře dětem v dětské skupině 
Školička Sokolík –  v upravených prostorách na sokolovně. Pro-
jekt je pro město výhodný z několika důvodů: jeho provoz je z větší 
části financován z evropských dotací na podporu zaměstnanosti 
po dobu 2 let. Z těchto dotací je hrazen provoz ve výši 2,4 mil. Kč 
a  část je určena také na úpravy a  vybavení prostor. Město nese 
náklady ve výši cca 1 mil. Kč na stavební úpravy a  podílí se na 

vybavení. Projekt jako takový by měl i v blízké bu-
doucnosti umožnit městu pružně reagovat na de-
mografickou křivku v  našem městě. Poděkování 
patří realizačnímu týmu z odboru investic a správy 
majetku MěÚ Šlapanice, především Ing. Jaroslavu 
Lepltovi a  Ing. Evě Merclové a  také TJ Sokol Šla-
panice, který umožnil realizaci projektu ve svých 
prostorách. Dětem, týmu Školičky i jejich rodičům 
přejeme v Sokolíku pěkné dny a pohodu.

Školička Sokolík
(12 míst 

předškolní péče)

Rekonstrukce ulice Kosmákovy 
(termín dokončení: listopad)
Letošní největší investiční akce měs-
ta ve výši více než 12 mil. Kč přinese 
kromě rekonstrukce vozovky a chod-
níků a  dešťové kanalizace  také cca 
50 parkovacích míst.

Rekonstrukce 
ul. Kosmákovy

Úpravy volnočasové lokality Jiráskova 
(termín dokončení listopad)
Stůl na stolní tenis a  hea-
dis, hřiště na basketbal, 
fotbal i  spoustu dalších 
míčových her, workoutové 
hřiště a  další úpravy loka-
lity včetně míst k  posezení 

a nového mobiliáře či pítka, to vše vyroste v novém 
multifunkčním areálu v  Jiráskově ulici. Celková 
cena všech úprav a hřišť je 5,4 mil. Kč.

Lokalita 
Jiráskova

70

100

100

70



2

Od 1. března má správu veřejného osvět-
lení ve Šlapanicích na starosti společ-
nost SATESO s.r.o. Za půl roku, kdy má 
osvětlení ve své péči, proběhly tři větší 
„rekonstrukční“ akce. Na ulici Brněnská 
u sídliště byly tři sloupy veřejného osvět-
lení v havarijním stavu, proto došlo k  je-
jich kompletní výměně včetně připojení 
a  svorkovnic. Ke kompletní rekonstrukci 
třinácti sloupů včetně připojení a svorkov-
nic došlo na ulici Brněnská – nové bloky. 
V Bedřichovicích společnost SATESO re-
agovala na časté výpadky veřejného osvět-
lení. Hlavní vedení zde bylo tažené neizo-
lovanými dráty a v  případě deště a  větru 
docházelo ke zkratům a někdy i rozpojení 
hlavního jističe, což mělo za následek 
výpadek světel veřejného osvětlení v  ce-
lých Bedřichovicích. Řešením problému 
bylo připevnit nové upevňovací svorky 
na sloupy, odstranit staré vedení a nahra-
dit ho 2 200 metry nového izolovaného 
samonosného vodiče. Na tyto tři rekon-
strukční akce bylo celkem proinvestováno 
380 000 Kč bez DPH. Město si může re-
konstrukce osvětlení dovolit, protože pře-
vedením osvětlení pod správu SATESO 
šetří ročně na výdajích cca 1 milion Kč.

Jakub Mikšovský

projekty města / městský úřad informuje

Připravované projekty – pokr. ze str. 1

Vážení občané,
obracíme se na vás se žádostí o pomoc při pátrání po dvou starých šlapanických odrůdách ovocných stromů, které vyšlechtil v první polovině 
minulého století pan Ondřej Baroš, zahradník bývalé Hospodářské školy ve Šlapanicích. Jedná se o „Šlapanickou švestku“ (velké plody, malá pecka, 
zlatožlutá chutná dužina, dobrá odlučitelnost dužiny od pecky), a meruňku „Alanova vítězná“ (velké, červeným líčkem zbarvené plody, sladká, 
šťavnatá, ale ne vodnatá dužina). Dříve byly tyto stromy hojně rozšířeny jak ve Šlapanicích, tak v okolních obcích. Pokud je máte na zahradách, 
případně víte o někom, kdo tyto stromy vlastní a byl by ochoten poskytnout rouby, sdělte nám prosím kontakt do redakce. V budoucnu by tak 
například z těchto odrůd mohla vzniknout ovocná alej.

Redakce ŠZ  

Váženi čtenáři Šlapanického zpravodaje,
jak jste si možná povšimli či možná již 
osobně pocítili, v  rychlém časovém sledu 
byla na konci srpna provedena klimati-
zace prostor městské knihovny a  na po-
čátku září klimatizace prostor smuteční 
síně. Klimatizační systém je tvořen dvěma 
vnitřními a  dvěma venkovními jednotka-
mi, v prostoru městské knihovny je chladí-

cí výkon 2×5,2 kW a prostor smuteční síně 
je chlazen výkonem 2×7,1 kW. Náklady 
na realizaci klimatizace činily 318 448 Kč 
a provedla ji firma CLIMFIL BRNO, s.r.o., 
která byla vítězem otevřeného výběrového 
řízení. Doufáme, že toto vylepšení výše 
uvedených prostor přispěje k vašemu vyš-
šímu komfortu při jejich návštěvě.

 Josef Tříska

Klimatizace na MěÚ Opuštěná (dokončeno)
Průběh letních měsíců posledních let se stále stoupajícími teplo-
tami si vynutil i realizaci klimatizace v budově Městského úřadu 
na Opuštěné. Hodnota projektu je 6 mil. Kč.

Klimatizace 
MěÚ

100

pod správou SATESO s.r.o.
Veřejné osvětlení 

Klimatizace městské knihovny a smuteční síně

Rozšíření kapacity 
jídelny ZŠ 
a rekonstrukce výtahu 
školní jídelny 
(termín dokončení: 13. říjen)
Vybudování druhé jídelny, 
která výrazně zvýší komfort 
stravování ve školní jídelně, je dotováno téměř 2 mil. Kč. Cílem 

projektu je navýšení kapacity stravovacích míst. Celková hodnota projektu včetně repase 
výtahu je téměř 5 mil. Kč.

Další školní 
jídelna

85

Rozpočtový portál města Šlapanice (dokončeno)
Jednou z priorit města je umožnit občanům co nejsnadnější přístup 
k informacím. Proto se město rozhodlo na svém webu zveřejňovat 
výsledky hospodaření. Je zde možné sledovat stav rozpočtových 
změn a také plnění a čerpání rozpočtu. Aktualizace probíhají vždy 
k  16. dni následujícího měsíce. Rozpočtový portál naleznete na 
webu města pod odkazem Samospráva města – Rozpočet města. 

Rozpočtový 
portál města 

Šlapanice

100

Teplovod společnosti Bonagro do Domu s pečovatelskou 
službou (DPS) a základní školy (termín dokončení říjen)
V  loňském roce si město nechalo po projednání se společností Bonagro, a.s. zpracovat studii proveditelnosti pro vy-
užití tepla z  bioplynové stanice Bonagra s podmínkou, že teplo by využívaly dobře dostupné objekty města v blízkos-
ti Bonagra, jako jsou základní škola s bazénem, DPS, MŠ, knihovna a městský úřad. Studie měla kladný výsledek, 
návratnost investice činila 8 let. Předpokládaná úspora jsou tři pětiny nákladů na jeden gigajoule. V průběhu měsíce 
září bylo položeno potrubí, které vede z Bonagra do ZŠ a domu s pečovatelskou službou. Předpokládaný termín 
dokončení je v polovině října.

* barevná škála u ikon – procentuální ukazatel rozpracovanosti projektu

Teplovod 
společnosti 

Bonagro

60

městská knihovna



3

Vedle nejrůznějších investičních akcí, ať běžících či připravovaných, pracujeme na městě na několika dalších záležitostech. 
Mnohé z nich – průmyslová zóna, areál ICECu, dopravní řešení nebo obchodní centrum – se prolnuly s prioritami, které vybrali 
sami občané v 1. veřejném fóru a informace o nich najdete v článku na str. 11.

Příprava návrhu nového územního plánu 
města Šlapanice
Dle Pokynů pro zpracování 2. návrhu územního plánu města 
Šlapanice (ÚP), které byly schváleny v listopadu 2015, je připra-
vován návrh nového územního plánu města, v pořadí již druhý. 
Připomeňme si, že první návrh nemohl být přijat pro nesouhlas 
orgánů ochrany zemědělského půdního fondu, mj. Ministerstva 
pro životní prostředí, s rozsáhlou průmyslovou zónou. Při přípra-
vě současného 2. návrhu věnujeme velkou pozornost i  intenzitě 
využití území, jeho zastavěnosti. Návrh územního plánu Šlapa-
nic bude muset také reagovat na nadřazenou územně plánovací 
dokumentaci, kterou je krajský územní plán, tzv. Zásady územní-
ho rozvoje JMK (ZÚR JMK). Schválení ZÚR JMK bylo avizováno 
na mimořádné zasedání krajského zastupitelstva, pouhé dva dny 
před krajskými volbami, tedy nyní v říjnu 2016. Velkou část úze-
mí bohužel nechávají ZÚR JMK stále otevřenou, a  to i  tu část, 
která je extrémně důležitá i pro Šlapanice. Jedná se o dopravní 
napojení a  řešení pro brněnskou aglomeraci. Jeho řešení pone-
chává předkládaný návrh ZÚR JMK na následnou územní studii, 
která bude hotova nejdříve v roce 2018. Do té doby budou veške-
ré komunikace a dopravní napojení na svůj návrh řešení čekat. 
Předložení nového návrhu ÚP Šlapanic veřejnosti lze očekávat 
v průběhu roku 2017.

Byty Švehlova
U bytů Švehlova město sdělilo, že vyčká při dalším řešení a jed-
nání s nájemníky bytů na předložení znaleckého posudku nájem-
níků, který si nájemníci chtěli nechat zpracovat. Koncem září 
předložil právní zástupce nájemníků městu sken pouhých dvou 
stran z vyhotoveného znaleckého posudku. Město tak musí žádat 
o předložení celého posudku, aby se mohlo zabývat vyhodnoce-
ním obou posudků a rozhodnutí o pokračování celého sporu. Ře-
šení se tak bohužel neustále odsouvá. 

Park Riegrova
Začátkem října se sejde hodnotící komise nad ideovými návrhy 
tří projekčních kanceláří na úpravy městského parku Riegrova. 

Park Riegrova vybrali šlapaničtí občané jako místo významné 
pro život ve městě už v roce 2014 během tvorby pocitových map, 
organizovaných občanským sdružením Čisté Šlapanice. Park je 
pro šlapanické občany jednoznačně mimořádným místem, které 
se využívá k téměř neuvěřitelně široké škále aktivit – od prostého 
pobytu v parku s jeho přirozenou přírodní kulisou, po nejrůznější 
šlapanické akce jako jsou Šlapanické slavnosti, různé společen-
ské večery nebo již tradiční Karneval Hrbatého hroznu, Hasiči-
na, dětská odpoledne, farmářské trhy nebo novoroční ohňostroj, 
bruslení, fotbálek a spoustu dalších organizovaných i neorgani-
zovaných činností.

Při tvorbě zadávací dokumentace, na níž měl hlavní podíl měst-
ský architekt Ing. arch. Stašek Žerava, jsme se opírali o  připo-
mínky občanů nasbírané během tvorby pocitových map, stejně 
jako o  připomínky organizátorů akcí v  parku. Ty nejčastější se 
týkaly chybějícího posezení pro návštěvníky parku. Původní dře-
věné lavičky, které dotvářely přirozený přírodní amfiteátr, byly 

v  minulosti odstraněny a  nahrazeny kamennými zídkami pro 
posezení. Bohužel sedět zde lze jen, když organizátoři dovezou 
lavičky a stoly. Jako nedostatečné se jeví i stávající pódium, které 
účinkující nechrání ani před sluncem, ani před deštěm, a nepo-
skytuje jim ani potřebné zázemí. Tyto i další připomínky města 
by měli autoři návrhů reflektovat ve svých návrzích.

Při hodnocení ideových návrhů bude hlavním kritériem kvalita 
a komplexnost návrhu, autor vybraného návrhu pak bude pokračo-
vat ve zpracování projektové dokumentace. Občané budou s hod-
nocenými návrhy i  rozhodnutím komise seznámeni. Potřebným 
úpravám a změnám v parku bude město věnovat velkou pozornost.

Drobnějším připomínkám občanů města se věnujeme spolu 
s místostarostou Michalem Klaškou například i během Dnů ote-
vřených dveří, které se konají každé první pondělí v měsíci od 
16–18hodin. Jejich návštěvnost se pomalu, ale jistě zvyšuje, a je 
pro občany našeho města další možností, jak vznášet své podněty 
a náměty k chodu našeho města.

Za připomínky a náměty občanů děkujeme. Jsou známkou toho, 
že naše město žije.

Michaela Trněná, starostka

městský úřad informuje

Informace o sledovaných akcích a projektech města

Zavedená truhlářská firma 
ACER WOODWAY z Brna 

se zaměřením  
na komplexní vybavování interiérů 
především dýhovaným nábytkem

HLEDÁ ZAMĚSTNANCE 
NA POZICI TRUHLÁŘE 

PRO VÝROBU A MONTÁŽ.

Nabízíme zajímavě ohodnocenou 
tvůrčí práci na originálních realizacích 

interiérů.

V případě zájmu volejte na: 
603 178 498 

nebo pište na info@acerww.cz

inzerce



4

Uvádíme nejdůležitější informace ze 48.–54. schůze Rady města Šlapanice; podrobnější informace najdete na webových strán-
kách města a v sekci Samospráva města (Podklady a zápisy, Zápisy z RM), nebo v písemné formě na sekretariátě starostky MěÚ 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 2. patro.

Hlavním bodem 48. schůze RM, konané dne 24. června, bylo 
vrácení zálohy CTP. Na základě Smlouvy o uzavření budoucí kupní 
smlouvy ze dne 17. 1. 2006 byla společností CTP Invest uhrazena 
záloha ve výši 10 % kupní ceny za prodej pozemků (7 697 400 Kč). 
Na podzim roku 2007 byla na základě kupní smlouvy prodána část 
pozemků a započtena část zálohy ve výši 720 660 Kč. V roce 2011 
bylo zřízeno předkupní právo k pozemkům ve vlastnictví města ve 
prospěch společnosti CTP Invest na dobu určitou do 30. 4. 2014. 
Předkupní právo zaniklo. Vzhledem k  tomu, že budoucí kupní 
smlouva mezi městem a  společností nebyla realizována, je třeba 
vrátit poskytnutou zálohu. Rada města odsouhlasila vrácení při-
jatého plnění ze zaniklých smluvních vztahů ve výši 6 976 740 Kč. 
V současné době jsou již zálohy vráceny.

Na 49. schůzi RM dne 29. června byly schváleny Veřejnoprávní 
smlouvy s obcemi Mokrá-Horákov, Popůvky a Rebešovice na vý-
kon činnosti speciálního stavebního úřadu a dále Smlouva o dílo 
s  JOK a.s. se sídlem Stavební 445/2a Brno, na akci „Rozšíření 
stravování ZŠ Šlapanice“. Rada města uložila odboru investic 
a správy majetku (OISM), aby zadal vypracování projektové do-
kumentace přístupového chodníku ze sídliště Brněnská do MŠ 
v lokalitě Brněnská Pole.

Na 50. schůzi RM dne 13. července schválila rada Smlouvu 
o dílo s dodavatelem stavebních prací na „Volnočasový areál Ji-
ráskova Šlapanice“. Stala se jím společnost sport cité + s.r.o., se 
sídlem v Bílovicích. Dále schválila Smlouvu o dílo se společností 
AKTÉ spol. s r.o., se sídlem ve Zlíně k veřejné zakázce „Opatře-
ní ke snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení města 
Šlapanice“.

Na 51. schůzi RM dne 20. července rada schválila Smlouvu o dílo 
se zhotovitelem KONE a.s. se sídlem v Praze na dílo „Repase náklad-
ního výtahu ZŠ Šlapanice“, Smlouvu o dílo s CLIMFIL BRNO, s.r.o. 
na akci „Klimatizace městské knihovny a smuteční síně města Šla-
panice“ a Smlouvu o dílo „Rekonstrukce ulice Kosmákova“ s Vodá-
renskou akciovou společností a.s. se sídlem v Brně. 

Na 52. schůzi RM dne 3. srpna byla schválena Smlouva o sdru-
žených službách dodávky elektřiny ze sítě nízkého napětí pro zá-
kazníky kategorie „C“ s dodavatelem E.ON Energie a.s. na dobu 
platnosti do 31. 12. 2018.

Na 53. schůzi RM dne 17. srpna byla schválena Vnitřní pravidla, 
Plán výchovy a péče a vzor Smlouvy o poskytování péče o dítě ve Ško-
ličce Sokolík. Rada také schválila odpis zastaralých a fyzicky opo-

Informace z rady města
rada města informuje / z jednání zastupitelstva

inzerce



5rada města informuje / z jednání zastupitelstva

třebovaných knih z  fondu Městské knihovny Šlapanice. Dále rada 
schválila dotaci z rozpočtu města Národopisnému souboru Vrčka na 
kulturní akci „Setkání přátel jižní Moravy“, kde soubor prezentoval 
naše město. Zastupitelstvu města doporučila schválit spolufinanco-
vání sociálních služeb na rok 2017, které pro občany Šlapanic zajišťu-
je šest organizací v maximální celkové částce 599 383 Kč.

Na 54. schůzi RM dne 31. srpna byl schválen příspěvek na do-
pravu a  parkovné na zájezdy pro seniory do Rudky u  Kunštátu 
a Olešnice ve výši 21 000 Kč. Dále RM uložila OSIM zajistit vy-

jádření městského architekta a  stavební komise ke stavebnímu 
záměru „Rekonstrukce, přístavba, nástavba a  stavební úpravy 
orlovny ve Šlapanicích“. Tajemníkovi MěÚ uložila zajistit reali-
zaci organizačního auditu, jehož cílem by mělo být vyhodnocení 
organizace z pohledu věcného vymezení činností, jejího organi-
začního uspořádání, vymezení kompetencí zaměstnanců a  pře-
devším manažerů, zvýšení výkonnosti organizace a optimalizace 
lidských zdrojů s navržením změn a podkladů pro jejich zavedení. 

Josef Kopecký

Z 12. veřejného zasedání
Zastupitelstva města Šlapanice

Novinkou 12. veřejného zasedání Zastupitelstva města Šlapanice konaného 7. září 2016 byla změna prostor. Místo 
kinosálu základní školy se rozhodlo vedení města jednání přesunout do učebny Vzdělávacího centra Masarykovy 
univerzity na Nádražní ulici.
•  Zastupitelstvo města schválilo spolufinancování sociálních 

služeb na rok 2017 pro občany města Šlapanic a tři obecně 
závazné vyhlášky. Č. 1 O místním poplatku z ubytovací kapa-
city, č. 2 O místním poplatku ze psů a č. 3. O místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství. Schválena byla také kupní 
smlouva na pozemek pro dokončení cyklostezky do Ponětovic. 
Zastupitelstvo přijalo protinávrh na odkup předzahrádky v Bed-
řichovicích a požádalo Osadní výbor o vyjádření. Zastupitelstvo 
schválilo navýšení výdajů na městskou knihovnu o 85 000 Kč 
pro dofinancování nové klimatizace a celkové výdaje na činnost 
knihovny ve výši 1 775 500 Kč. 

•  Vloženým bodem byla petice občanů z  Akátové ulice proti 
výstavbě dvou rodinných domů v  této lokalitě. Rada měs-
ta proti výstavbě neměla žádných námitek, ale jak se později 
ukázalo, firma Vareal zde hodlala stavět rodinné domy o dvou 
patrech, což neodpovídá regulativu v této ulici. Zastupitelstvo 
uložilo radě města se touto otázkou znovu zabývat a posoudit 
petici občanů.

•  Paní starostka pak informovala všechny přítomné o otevření 
Školičky Sokolík, která má kapacitu 12 dětí a na niž dostalo 
město dotaci 3 000 444 Kč. Víceúčelový sportovní areál Jirás-
kova má být dokončen v  říjnu a  náklady na něj se vyšplhaly 
na 5  451  183 Kč. Ulice Kosmákova si vyžádá 12  383  780 Kč 
a  klimatizace na ulici Opuštěné v  Brně 6  010  000 Kč. Ceny 
jsou uváděny včetně DPH. Další informace se týkaly například 
připravovaného teplovodu z Bonagra, bytů na Švehlově ulici, 
nebo pozvání na II. veřejné fórum. Pan místostarosta podal 
zprávu o  dokončené elektroinstalaci 4. nadzemního podla-
ží v  budově ZŠ, která zahrnovala 16 tříd, 4 odborné učebny, 
kabinety a chodby a vyžádala si částku 2 049 803 Kč s DPH. 
Další sdělení se týkalo rozšíření školního stravování o 48 míst 
s  náklady 4  633  536 Kč, z  čehož dotace činila 1  840  000 Kč. 
Pan tajemník představil analýzu pohledávek MěÚ, která je 
vyšší než 11 milionů korun, z čehož 7 milionů je na odboru do-
pravy. V diskusi zastupitelů vystoupil také radní Jiří Kopeček, 
který informoval o připravovaném Běhu se Zdravým městem 
Šlapanice – Maratonu Praha.

Videozáznam z 11. veřejného zasedání zastupitelstva města na-
leznete na:
Městská média / Infokanál Šlapanice – Youtube.

Josef Kopecký

Informace z rady města – pokr. ze str. 4

inzerce



6 volební subjekty zastupitelstva informují

V  Bedřichovicích se datum 3. září už pošesté psalo červenou 
barvou. Slavil se Obecní svátek. Tuto sice nedávnou, ale přece 
jen tradici, založila umělkyně Kateřina Šedá, kterou není třeba 
představovat. Před pěti lety zahájila svůj bedřichovický projekt 
přenesením obce do Londýna. Mapa vesnice byla položena do 
mapy Londýna a naši obyvatelé, kterých bylo přes osmdesát, dě-
lali jeden den v Londýně to, co by dělali doma. Do projektu, který 
nabídla Kateřině Šedé prestižní londýnská galerie Tate Modern, 
se zapojilo také 80 britských malířů, když v londýnských ulicích 
malovali bedřichovické scenérie, načtené z fotografií. 

Tento projekt se stal podnětem k mnoha dalším a datum 3. září už 
bylo zachováno. V následujících letech jsme pracovali ve virtuální 
továrně, soutěžili v chytání lelků nebo zakládali strany a ucházeli se 
o hlasy voličů. Všechno, jak jinak, s notnou uměleckou nadsázkou. 

Působení Kateřiny Šedé se také zhmotnilo v nové návsi. Do její 
podoby vtiskla řadu londýnských prvků, které rezonují s novou 
tváří kulturního domu, ne náhodou nyní podobnému právě ga-
lerii Tate. Autentická telefonní budka z Londýna, double-decker 
jako dětská prolézačka a silnice s vlnami plynoucí Temže jsou jen 
jejich zlomkem. Dnes se zde zastavují náhodní turisté i  ti, kteří 
přijeli zcela záměrně. 

Pětiletý projekt Kateřiny Šedé skončil. Ale ještě před jeho ukon-
čením jsme byli rozhodnuti v  tradici obecního svátku pokračo-
vat. Jeho letošní oslavu jsme připravili v týmu několika nadšenců 
a ústřední myšlenka byla jasná – poděkování. Motto RUCE PRO 
KATEŘINU skrývalo několik překvapení pro všechny zúčastněné. 

Program oslavy začínal s  východem slunce, pokračoval společ-
nou snídaní a slavnostní mší v kapli. V sále byla připravena vý-
stava fotografií z Londýna před pěti lety a v „pekle“ pod pódiem 
běžel v nepřetržité smyčce film ze stejné akce. 

Na návsi jsme psali knihu Rukou, ve které mohl každý vlastní ru-
kou napsat své příběhy, zážitky či úvahy nad vším, co jsme v sou-
vislosti s projekty Kateřiny Šedé prožili a čím nás obohatily. Jedná 
se o rukopis, který je zcela unikátní v době, kdy všichni píšeme 
a  tiskneme pomocí techniky. Také jsme psali Knihu rukou, na-
psanou otisky našich dlaní. Obě knihy budou vyvázány a předány 
Kateřině jako vzpomínka na tento den.

Vrcholem akce bylo bezesporu společné focení všech přítom-
ných, už šesté v řadě. Při pohledu na první fotografii je už nyní 
zřetelné plynutí času, děti značně povyrostly a naopak ne všichni 
jsou stále mezi námi.

Příjemným zpestřením bylo společné přivítání našich hasičů ze 
soutěže v Ponětovicích. Radost byla o to větší, když ze zásaho-
vého vozidla zaznělo „Přivážíme vám zlatý pohár, obsadili jsme 
první místo!“ Následná ukázka zásahu a rychlosti ovládání ha-
sičské techniky malými hasiči nás ujistila, že vítězství nebylo 
náhodné.

Naše celodenní oslava byla zpříjemněna nejen profesionální 
hudbou a zpěvem kapely WÉNOVI KIDI, ale také pěveckým vy-
stoupením dětí, které se samy přihlásily k  účasti na programu, 
vystoupení si nacvičily a skvěle i provedly.

Nechyběla samozřejmě i účast České televize, která bedřicho-
vické projekty od počátku sleduje a  informuje o  nich ve svém 
zpravodajství.

Naše oficiální poděkování Kateřině Šedé za její pětileté působe-
ní v Bedřichovicích v čase západu slunce ukončilo náš program, 
loučení však bylo velmi pozvolné. Při něm jsme totiž plánovali ten 
příští, protože rok uplyne jako voda v Temži.

Ivan Vavro, zastupitel za KDU-ČSL

Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás touto cestou informovali o novinkách:
Rozklikávací rozpočet
V  rámci transparentnosti a  otevřenosti 
směrem k  občanům se Město Šlapanice 
připojuje k  dalším obcím a  krajům, které 
plány a  výsledky svého hospodaření pre-
zentují na svých internetových stránkách, 
a to formou rozklikávacího rozpočtu. Ten 

v  přehledné a  zároveň v  co nejsrozumi-
telnější grafické a  tabulkové podobě zob-
razuje hospodaření obce. Zpřístupnění 
rozpočtu v  takto detailní podobě není 
dáno legislativou; jedná se o dobrovolnou 
a vstřícnou aktivitu města.

Odkaz na rozpočtový výhled najdete na 
webových stránkách města Šlapanice pod 
odkazem „Samospráva města – Rozpočet 
města“.

byli opět nad Temží
Bedřichovičtí oslavili svůj svátek, KDU-ČSL

Informace o novinkáchČisté Šlapanice



7volební subjekty zastupitelstva informují / očima občanů

Poznámka úvodem: S následujícím případem, který je zcela pravdivý, jsme se v médiích, 
pokud vím, dosud nesetkali (ani v ŠZ). Ale právě proto se domnívám, že tento text si pře-
čtou možná všichni. 

Událost, kterou zde v krátké epizodě popi-
suji, už je historická (červenec 1994), ale 
může se přihodit i v současnosti komuko-
liv, což však žádnému nepřeji. Nejde ten-
tokrát o děj týkající se Šlapanic či regionu, 
jde o příběh v domácnosti. 

Onoho večera zůstala na kuchyňské lin-
ce stát sklenice Durit z namodralého skla 

(viz foto – jedna nám zůstala) a  ještě ko-
lem 22. hodiny z  ní syn pil vodu. Ulehli 
jsme ke spánku, který ještě nebyl nijak 
hluboký, když se v domě ozvala silná rána. 
Žena vyšla do chodby a zůstala stát. Ne-
troufla si jít dál. Já jsem, dodnes z  nepo-
chopitelných důvodů, zůstal ležet až do 
usnutí. Jaký však přišel ráno šok, když 

2. šlapanický country bál – 5. 11. 2016
Blíží se čas plesů, zábav a jiných kulturních setkání, a tak bychom 
vás chtěli včas informovat o akci, kterou pořádá spolek Čisté Šlapa-
nice. Protože klasických plesů, ať už je pořádá město, Sokoli, Mys-
livecké sdružení či jiní, je ve Šlapanicích dosti, chceme vám stejně 
jako v loňském roce nabídnout zábavu v duchu country – 2. šlapa-
nický country bál, který se koná v sobotu 5. 11. 2016 ve velkém sále 
sokolovny. Hrát bude tentokrát skupina Noví kaskadéři a ukázky 
irských tanců předvedou profesionální tanečníci skupiny Quadri-
la. Večerem bude provázet a moderovat Ivan Bartůněk.

Součástí plesu bude opět výuka country tanců, u  které zažijete 
spoustu legrace.

Parčík na ul. Švehlova – otevření 13. 10. 2016
Parčík Švehlová je již téměř hotov, ale bohužel ještě čekáme na 
zhotovení laviček a dodání nové pumpy. Věříme, že se vše poda-
ří již brzo dokončit, a proto vás zveme na slavnostní otevření ve 
čtvrtek 13. 10. od 16.00 hod., spojené s burčákovým občerstve-
ním. Přijďte nám sdělit své názory na tato „malá místa“.

Zastupitelé za Čisté Šlapanice

Skleněný granát

Čisté Šlapanice – Informace o novinkách – pokr. ze str. 6

Protože jsem starousedlík, nevyhnu se srovnávání. Kdyby současné vedení pro obec nevykonalo vůbec nic, aspoň ji neplánuje zlikvi-
dovat šmahem jako jeho předchůdci.

V  Újezdu nemají žádný super hyper nebo zónu. Asi proto se 
tam drží přirozenější, rozptýlená síť obchodů a provozů, zřej-
mě i pracovních míst, o jaké si můžeme ve dvakrát lidnatějších 
Šlapanicích nechat zdát. Při plánování bytové výstavby nejspíš 
nechtějí upadnout do potíží, které překupníci pozemků a bytů 
v obcích bezohledně vyvolávají, jen aby dosáhli největších zis-
ků. Tím víc v Újezdu dbají o stávající majetek a doplňování ob-
čanského vybavení.

Předchozí vedení obce nechalo zpracovat takzvaný strategický 
plán rozvoje („upravená“ verze byla na obecním internetu 2013-
05-31). Z  něj se můžeme dozvědět: „… jako je ve Šlapanicích 
vysoká hustota zalidnění, je také velmi vysoká koncentrace zá-
stavby domy“. Šlapanice mají 3,5× větší hustotu domů, než od-
povídá okresu Brno-venkov, což je „hodnota výrazně se blížící 
podmínkám v samotném Brně“. Rozbor silných a slabých strá-
nek na téma „Obyvatelstvo a bydlení“ vysledoval 5 slabých strá-
nek a 4 hrozby. Ke slabinám patří: „Vysoká hustota zalidnění“, 
„Podprůměrný podíl rodáků“, „Vysoká hustota zástavby rodin-
nými a bytovými domy“. Hrozby jsou i: „Další zvyšování hustoty 
zalidnění“, „Další zástavba volných prostranství bytovými i ro-
dinnými domy“. U nové zástavby (Brněnská pole, Švehlova atd.) 
není vzdálenost mezi domy ani poloviční proti starým cihlovým 

a panelovým blokům. Kde byly v původní zástavbě často přízem-
ní hospodářství, provozy, obchody nebo proluky, jsou dnes i ně-
kolikapatrové obytné domy (včetně přestavby Lípy), hrozby se 
plní, zato rodáků asi nepřibývá. Příkladem je i Masarykovo ná-
městí. Téma „Občanská vybavenost a služby, životní prostředí“ 
určilo ve Šlapanicích zelených a zlatých jako slabiny také „Chy-
bějící rozsáhlejší plochy zeleně“, „Nízký stupeň ekologické stabi-
lity“. Občanské vybavení se neřeší vůbec, opožděně nebo scestně 
(přestavba Družby, Lípy atd.), normální obchody nebo provozy 
přímo v sídlištích jsou nepředstavitelné, zatížení dopravou živel-
ně a bez ohledů roste, průjezdných cest ubývá. Beztak malé plo-
chy pro oddech v přírodě jsou až neuvěřitelně ničeny zástavbou, 
zeleň v ulicích mizí pod auty, erozi svévolně rozježděných ploch 
řešíme nanejvýš betonem.

V bytové výstavbě, pro Šlapanice tak potřebné, i bez strategic-
kých plánů zjevné pravidlo, že méně je více, bylo uplatněno na-
ruby. Jsem nedůvěřivý k jakékoliv výstavbě. Se zaujetím sleduji, 
že k obezřetnosti před stavbou i  jednotlivých domů vybízejí ti, 
kdo nedávno plánovali vybetonovat desítky, spíš stovky hektarů 
zón a zaplavit obec tisíci, spíš desítkami tisíc dalších vozidel a ná-
hodných návštěvníků. Měřítka se změnila hned o několik řádů.

Vladimír Šamšula

Jak ve Šlapanicích měníme měřítka



8 očima občanů

Skleněný granát – pokr. ze str. 7

jsem vstával do práce a spatřil po celé ku-
chyni rozmetané drobné střepy sklenice. 
Byl jimi poškrábán i strop, ležely na hor-
ní části linky (jakým obloukem se tam 
dostaly, nevím), jiné přeletěly otevřenými 
dveřmi přes chodbu a  zapadly do větra-
cích otvorů dveří od koupelny. Zajímavý 
byl pohled na epicentrum výbuchu. V mís-
tě ležící sklenice nezůstala ani střepinka. 

Nejbližší úlomky utvořily pravidelný kruh 
o průměru asi 20 cm a další už zasáhly ne-
rovnoměrně celou místnost. Vše jsem vy-
právěl kolegům v práci a donesl pár úlom-
ků k expertize. Člověk, který se měl údajně 
vyznat v  takových záležitostech, nepodal 
jasné vysvětlení. A tak tato příhoda, která 
mohla skončit vážným zraněním, zůstala 
záhadou dodnes.

Dodávám, že jiný anomální jev, veřejnosti 
více známý, se udál v  Praci. Údajně tam 
poletovaly hrnky, a  také tam v  dotyčné 
domácnosti natáčela TV Nova vyprávění 
svědků. Ale o podobném výbuchu sklenice 
jako u nás jsem nikdy předtím ani dodnes 
neslyšel a nečetl.

Text a foto Petr Bílek

startovné

40 Kč / 

∞  poskládejte s kamarády tým a otestujte své znalosti na 56 kvízových otázkách

∞  zajímavé ceny pro nejlepší týmy: slevy na baru, panáky a jiné

∞  více na www.hospodskykviz.cz

Restaurace Chaloupka
 každé pondělí od 19:00

Víte, do kterého klubu přestoupil  
v roce 2015 brankář Petr Čech?

(lanesrA)

Znáte chemický vzorec  
kyseliny sírové?

(
4
OS

2
H)

Víte, kdo je na obrázku?
(.II atěbžlA)

inzerce

Zamyšlení dušičkové
V  jedné farnosti jsem se setkal s  tímto 
případem: Přišli za mnou pozůstalí do-
mlouvat pohřeb a  dcera zesnulého mi 
položila zvláštní otázku: „Můžem naše-
ho tátu vůbec uložit do toho hrobu? On 
už je tam pochovaný jeho bratr a oni se 
za svého života nesnášeli. Nebude to dě-
lat problémy?“ Ujistil jsem ji, že rozhod-
ně nebude; pohřeb pak proběhl krásně 
a důstojně.

Pak jsem ale o celé věci znovu přemýšlel. 
My všichni na této zemi jsme jako nezbed-

né děti, co si spolu hrají. Někdo je vůdce 
smečky, někdo se přidává k silnějším a jiný 
je otloukánkem, na kterého si každý trouf-
ne. Když jsou děti při hře mezi sebou, jsou 
si víceméně všechny rovny, a  autorita je 
věcí toho, kdo si ji dokáže vydobýt. Pak ale 
přijde večer a maminka je zavolá všechny 
domů a  dětem nezbude, než se podřídit. 
Všechny je nažene se umýt, ať chtějí nebo 
nechtějí a  pak je pošle spát. Některým 
udělí napomenutí a  ony budou vědět, že 
je zbytečné zkoušet něco usmlouvat nebo 

zalhat, protože maminka přeci vždycky na 
všecko přijde. Ale zároveň budou cítit, že 
její spravedlivý hlas je hlasem lásky. A tak 
se společně uloží ke spánku a budou se tě-
šit, co pěkného přinese další den.

Na to můžeme myslet, když za pár dní pů-
jdeme na hřbitov zapalovat svíčky a zdo-
bit hroby. Zemřelí, kteří tam leží, sdílejí 
všichni stejný osud – osud dětí, kterým 
skončila hra, kterou možná nehrály po-
ctivě, možná musí dohonit to, co jim bylo 
přikázáno a  oni to neudělali, protože si 



9očima občanů

inzerce

Aniž bych co tušil, při návratu z vycház-
ky 13. 8. jsem ještě zamířil na skok do 
parku, kde právě probíhalo dětské odpo-
ledne. Scházeje po schodech, zaslechnu 
z obecenstva svoje jméno; načež rychle 
zorientován hledím na usměvavou sku-
pinku vitálních sedmdesátnic, které se 
vracejí z přípitku na MěÚ, a jedna z nich 
volá, abych s nimi poseděl a vyfotil je do 
Zpravodaje. Přání vyplněno. Ať se děv-
čata potěší…

Petr Bílek

Jubilantky

mysleli, že ten hlas není třeba brát vážně. 
Ale zároveň všichni cítí, že už jsou doma, 
v  bezpečí, že nad nimi bdí někdo, kdo je 
má rád, a že je to tak vlastně dobře. 

Kdybyste někdy jeli přes Vřesovice u Kyjo-
va, najdete za vesnicí venkovský hřbitůvek 
se železnou bránou a  na ní nápis: „Pole 
svornosti“. Jednou to bude i náš osud. Dej 
Bůh, abychom pak i my cítili milující srdce 
a laskavou všeobjímající náruč.

P. Jan Nekuda, farář

Zamyšlení dušičkové 
– dokončení ze str. 6

Za všechny události bych připomněl snad jen jednu: V červenci 
letošního roku se v Krakově konalo 30. světové setkání mládeže. 
Tuto aktivitu zahájil v roce 1985 papež Jan Pavel II. a stanovil, 
aby se jeden rok setkali mladí ve svých zemích a další rok společ-
ně na některém významném místě ve světě. Tuto tradici převzal 
papež Benedikt a pokračuje v ní i papež František a  letos jsme 
měli vzácnou příležitost se tohoto setkání zúčastnit, protože se 
konalo blízko našich hranic – na rozdíl od toho minulého v Rio 

de Janeiru nebo příštího v Panamě. Z České republiky se vydalo 
na pouť 6 000 mladých lidí. Odjížděli jsme ve středu 20. 7. Prv-
ní týden jsme byli hosty jedné z mnoha polských farností. Naše 
30členná šlapanická parta spolu s 25 Slavkováky zakotvila v De-
bici na východě Polska. Byli jsme přijati v  polských rodinách 
s velkou pohostinností a cítili jsme se tam jak doma. Program byl 
opravdu pestrý a byl čas navázat krásné osobní vztahy.

O to náročnější pak byl další týden pobyt v samotném Krakově. 
Všechno zde bylo jiné: davy lidí, všude tlačenice a  fronty, ale 
nikomu to jaksi nevadilo. Vyvrcholením pak byla pěší pouť na 
pláň Campus misericordiae, kde se od sobotního odpoledne do 
neděle odehrálo vlastní setkání s papežem. Pro mnohé byla ne-
zapomenutelná noc pod širým nebem, krásný večerní program 
za přítomnosti papeže Františka nebo slavnostní nedělní mše. 
Domů jsme se vrátili v pondělí k ránu. 

Není zde prostor k vypsání všech zážitků – ty včetně fotografií 
najdete na našem farním webu. Protože jsem se zúčastnil více 
světových setkání (tedy těch, které se konaly v Evropě), vím, že 
to nebývá jednoduché, ale vždycky to stojí za to.

P. Jan Nekuda, farář

Co nového ve farnosti? 



10 hasiči informují

Šlapanické slavnosti 2016 už jsou mi-
nulostí, pro nás další ročník zkušeností 
a spousta odvedené práce. Každé slavnos-
ti jsou trošku jiné a  vždy v  něčem nové. 
Nikdy se nezavděčíme všem, ale snažíme 
se o zachování tradic. I když někdy tak tro-
chu po svém: těžko se hledá v pramenech 
a  shoduje se s  pamětníky, co vlastně ke 
slavnostem patří a co je správně. Z pohle-
du hasičů byly letos Šlapanické slavnosti 
poměrně úspěšnou akcí, která byla pro-
vázena téměř tradičně pěkným počasím 
a vysokou návštěvností. 

Podařilo se zajistit 13 párů stárků, sešlo se 
i pět párů krojovaných padesátníků, mezi 
nimiž byla i  starostka města. Ta si z  ne-
dělního odpoledne odnesla úraz v podobě 
podvrtnutého kotníku. Prvotní ošetření 
provedli členové naší jednotky, kteří v par-
ku slouží se záchranářským vybavením 
právě pro podobné případy. Jejich schop-
nosti tak osobně prověřila i vrchní velitel-
ka jednotky. Premiéru si odbylo při neděl-
ním programu i zcela nové malé ostatkové 
právo, které během několika měsíců vyro-
bily naše členky. 

Jako pozitivní hodnotíme spolupráci všech 
zainteresovaných a  chtěli bychom touto 
cestou poděkovat všem, kdo přiložili ruku 
k dílu a jakýmkoli způsobem pomohli celé 
akci. Kromě všech návštěvníků jsou to:
Tereza Halvová, Lenka Hlavoňová, Irena 
Chudobová, Petra Ivičičová, Helena Juno-
vá, Iveta Kočí, Marie Kokešová, Iva Králo-
vá, Marie Kubešová, Ludmila Kuglerová, 
Ludmila Migdauová, Jana Novotná, Kami-
la Velanová,

kterým děkujeme za pomoc při přípravě 
krojů, oblékání, česání krojovaných atd.

Za výrobu práva:
Vlasta Smutná (také za péči o žaludky 
mnoha zúčastněných), Hedvika Staňková, 
Jiřina Příkrá, Helena Vašíčková (také za 
výzdobu věnce na máji) a dále:

Město Šlapanice, pivovar Santon, Hana 
Kovářová, Bobycentrum, restaurace: Cha-
loupka, Na náměstí, Happy bar, Moravská 
chalupa, Na Kocandě, JM Autoškola, Pa-
vel Krček, sdružení Headis CZ, DR. Op-
tik, ZONE4YOU, Václav Klaška (www.
reklamnidarky.cz), kadeřnictví Salon Any-
ta, Autonila, Nekupto, Romana Mazálko-
vá, Zdeňka Krčková, Agotop, Zen studio, 
cukrárna U  Kostela, Květiny Bednářová, 
Knihkupectví a  papírnictví Vrbacká–Hla-

důvková, FCC, Instalo 
Pokorný, Holar, Bytové 
studio, Autocentrum Šla-
panice, vinotéka Miku-
lášek, potraviny Faitová, 
Elija, Sateso, občerstvení 
v  parku – Radek Vyma-
zal, Budějovický Budvar, 
autodoprava Daňhel…

Doufáme, že jsme na ni-
koho nezapomněli a  se-
jdeme se zase za rok.

wwww.hasici-slapanice.cz

Co jste hasiči…

Aktivní léto seniorů v Rajhradě     
Celé léto se v domově pro seniory neslo v duchu pohody, grilování, výletů a 
spousty dalších akcí pod širým nebem.   

Senioři z Akátového domu v Rajhradě trávili 
léto co nejvíce venku. Všichni si užívali 
koncerty a další kulturní a společenské akce. 
Spousta obyvatel 
vyrazila  za zábavou i za 
poznáním na výlety, 
které Akátový dům 

organizoval. 

Hudebních vystoupení bylo opravdu hodně a všechna 
byla úspěšná, naši senioři si vždy rádi zazpívali společně 
s muzikanty. Už po několikáté nás se svým akordeonem 
navštívila Terezka Škrháková. Moravské lidové písně jsme si vyslechli i 
v podání hudecké muziky Koštýř, další odpoledne nám zpestřila cimbálová 
muzika Falešnica z Horňácka.   

V červenci jsme se vydali na projížďku parníkem po brněnské přehradě. 
V srpnu jsme vyrazili na další výlet, tentokrát do unikátní papouščí zoo 
v Bošovicích. Strávili jsme společně nádherné slunečné odpoledne, na které 
budeme všichni ještě dlouho vzpomínat. 

Letní akce pod širým nebem jsme 
zakončili začátkem září rodinným dnem, 
kdy své rodiče a prarodiče navštívily jejich 
rodiny a všichni dohromady strávili 
příjemné odpoledne. U společného 
grilování, povídání a her nejen pro děti  čas velmi rychle uběhl.  

 

DS Akátový dům Rajhrad, Městečko 52, 664 61 Rajhrad 

tel.: 776 479 455  ;  www.senbydleni.cz  

inzerce



11veřejné fórum

Veřejné fórum
V říjnu 2015 se ve Šlapanicích odehrálo první Veřejné fórum, kde měli občané možnost vyjádřit se k tématům, které je ve spojitosti 
s městem trápí. Diskuze probíhala formou tematických stolů v těchto oblastech: životní prostředí, vzdělávání a školství, zdravotnictví 
a sociální služby, kultura, sport a volný čas, doprava a bezpečnost, územní rozvoj a podnikání a stůl mládeže. Nejzásadnější problé-
my byly následně ověřeny anketou a poté předány radě města a zastupitelstvu. A co se za rok změnilo v tématech, které nejvíce trápí 
občany Šlapanic? 

1) Řešení křižovatky Slatina u kostela
Nekonečné desítky minut čekání v  koloně, to je každodenní si-
tuace, pokud jedete ze Šlapanic do Brna. Problém křižovatky 
ve Slatině u  kostela trápil velkou část účastníků fóra. Řešením 
ke zlepšení současného stavu je umístění světelné signalizace 
na křižovatku. Největší překážkou bylo, že křižovatka neleží na 
území města Šlapanice a kompetence k řešení situace mají město 
Brno, městská část Slatina a  Jihomoravský kraj. Šlapanicím se 
postupně podařilo získat souhlas s umístěním světelné signaliza-
ce od města Brna, Správy a údržby silnic Jihomoravského kraje 
a Dopravního podniku města Brna, nesouhlas naopak vyslovila 
městská část Slatina. I  přesto se světelnou signalizaci podařilo 
zařadit do projektů města Brna pro roky 2017–2018. 

2) Vybudování cyklostezek ve Šlapanicích a okolí
Jízda na kole je ideální prostředek k  aktivnímu trávení volné-
ho času i k rychlému a ekologickému cestování po městě a jeho 
nejbližšího okolí ,je k tomu však potřeba mít ideální podmínky, 
kromě hezkého počasí i prostor, kde se necítíte neustále ohrože-
ní okolními automobily, tohle však platí i naopak, pro řidiče také 
není příjemné, když musí kličkovat mezi cyklisty na silnici. Pro-
to bylo jedním z témat Veřejného fóra i vybudování cyklostezek 
v našem městě a okolí. Na počátku byl stav takový, že trasa cyk-
lostezky do Bedřichovic byla blokována z důvodu soudního spo-
ru s vlastníkem pozemku. Trasa do Ponětovic nebyla dokončena 
kvůli chybějící smlouvě s  vlastníkem pozemku a  v  Jiříkovicích 
byla studie odložena pro nesouhlas s vlastníky pozemků. V sou-
časnosti je stav takový, že v Bedřichovicích se připravuje dohoda 
s vlastníkem pozemku. V Ponětovicích bude v průběhu září fina-
lizována koupě pozemku a dokončení cyklostezky je plánováno 
na jaro 2017. V Jiříkovicích přetrvávají problémy s vlastníky po-
zemků i nyní a situaci se městu zatím nepodařilo vyřešit. Město 
má nově zpracovánu studii proveditelnosti cyklostezek, která ve 
variantách navrhuje propojení i  s Brnem. I  zde bude záležet na 
přístupu vlastníků pozemků. Připravuje se také síť cyklostezek 
Šlapanicko v rámci dobrovolného svazku obcí Šlapanicko, které 
by měly Šlapanice propojit s okolními obcemi. 

3) Zastavení průmyslové zóny
Průmyslová zóna pro soukromého investora CTP Invest ve Šla-
panicích byla několik posledních let významným tématem pro 
velkou část občanů. Z  loňského Veřejného fóra vyplynulo, že si 
občané přejí její zastavení. Stav v  roce 2015 byl takový, že byla 
zastavena příprava Územního plánu pro nesouhlas Ministerstva 
životního prostředí s průmyslovou zónou. Společnost CTP Invest 
měla předkupní právo na pozemky města, město mělo inkaso-
vané zálohy na své pozemky a  město Šlapanice bylo členem ve 
Sdružení průmyslová zóna Šlapanice. V  současnosti pokračuje 
příprava územního plánu bez průmyslové zóny, termín dokon-
čení je v plánu v roce 2017. Předkupní právo na pozemky města 
skončilo a byly zrušeny zápisy v katastru. Vráceny byly zálohy na 
městské pozemky a město Šlapanice vystoupilo ze Sdružení prů-
myslová zóna Šlapanice. 

4) Obchodní centrum
Nedostatek nákupních příležitostí a absence obchodního cen-
tra v místě s vysokou koncentrací obyvatel (sídliště Brněnská 
a  Brněnská Pole) bylo dalším tématem, které občany Šlapa-
nic trápilo. Město tedy podniklo sérii jednání se společností 
TESCO a současně hledalo vhodné pozemky, kde by obchodní 
centrum mohlo vyrůst. Se společností TESCO nakonec nedo-
šlo k  očekávané dohodě. Místo toho navázalo město komuni-
kaci se společností Sallerova výstavba, která v  průběhu roku 
2017 vystaví obchodní centrum, kde bude supermarket Penny 
a další obchody. Výstavba centra je plánována v místech napro-
ti benzínové stanici Shell.

5) Vybudování multifunkčního hřiště Jiráskova
Původně mělo být multifunkční hřiště v Jiráskově ulici vybudo-
váno už v roce 2014, vzhledem k výraznému nesouhlasu občanů 
s tehdejší podobou projektu, bylo však vše zastaveno a zpracoval 
se nový projekt. Ten již byl diskutován s  občany dané lokality 
i Šlapanic a výsledkem je multifunkční areál s širokou nabídkou 
aktivit pro všechny věkové skupiny. Návštěvníci budou mít mož-
nost využít stoly na stolní tenis a headis, zahrát si fotbal, basket-
bal a další míčové sporty a nebo si zacvičit na workoutovém hřišti. 
Předpokládaný termín dokončení je konec měsíce října. 

6)  Areál papíren přebudovat na hřiště 
s posilovacími stroji

Workoutová hřiště jsou poslední dobou ve velké oblibě u  obča-
nů takřka všech věkových kategorií, je to ideální příležitost, jak 
si například běžecký trénink zpestřit posilováním, bez nutnosti 
návštěvy posilovny a navíc cvičení na čerstvém vzduchu má také 
něco do sebe. Největší překážkou je, že areál ICEC není v majet-
ku města, proto v současnosti probíhají jednání o  jeho odkupu. 
Jak již bylo zmíněno v předchozím bodu, tak venkovní posilovací 
stroje budou součástí areálu na Jiráskově ulici.

7) Řešení ekologické zátěže ICEC
Areál bývalého cukrovaru, který leží v centru Šlapanic, je již dlou-
hé roky problémem jak pro město, tak i jeho obyvatele. Areál je 
silně ekologicky znečištěn a důsledky znečištění nesou i obyva-
telé okolních ulic, kteří nemohou využívat vodu ze svých studen. 
V  době konání minulého Veřejného fóra byl areál ve vlastnictví 
soukromého vlastníka společnosti Abel Tasman Ltd. Do areálu 
bylo pod drobnohledem státu a z jeho prostředků proinvestováno 
77 milionů Kč, a to především na ochranné odčerpávání znečiš-
tění. S  ohledem na význam šestihektarového areálu uprostřed 
obytné zástavby pro město a jeho obyvatelstvo se město aktivně 
zajímá o  odkup areálu. Zastupitelstvo města uvolnilo finanč-
ní prostředky na právní analýzu k  odkupu společnosti, která je 
nyní hotova a probíhají jednání o odkupu. Stále probíhají jednání 
s ministerstvem financí ČR o získání finanční prostředků, které 
jsou potřebné k finální sanaci celého areálu. Do konce roku 2016 
by měly být známy výsledky jednání, které by pro město i bývalý 
cukrovar mohly znamenat nový začátek.



12 veřejné fórum

Veřejné fórum – pokr. ze str. 11

8)  Řešení koupání 
– alternativa biotop

64 let, tak dlouho bylo ve Šlapanicích kou-
paliště, které bylo otevřené v  roce 1938 
a  fungovalo až do jeho uzavření v  roce 
2002. Od té doby obyvatelům Šlapanic 
chybí. V současnosti se jako alternativa za 
koupaliště velmi často využívá biotop, kte-
rý je například v nedalekých Kovalovicích. 
Město proto nalezení vhodného místa pro 
biotop vložilo jako úkol do přípravy návrhu 
nového územního plánu. 

9) Městský kulturní sál
Město nevlastní žádný kulturní sál pro 
společenské a  kulturní události ve Šlapa-
nicích, je vlastníkem Kulturního domu 
Bedřichovice. Ve Šlapanicích se pro tyto 
účely využívá nejčastěji sál sokolovny TJ 

Sokol Šlapanice. Proto byl logickým kro-
kem zastupitelstva v  lednu 2016 souhlas 
se spolufinancováním sokolovny ve výši 
až 2 milionů Kč v případě získání dotace 
z MŠMT. Dotace v  letošním roce získána 
nebyla, projekt je ale připraven a bude jistě 
předložen i v dalším roce.

10)  Kultivovat komunikaci 
mezi rodiči a základní školou

V tomto úkolu z Veřejného fóra byla aktiv-
ní naše základní škola směrem k rodičům 
– učitelé mají nově vyčleněnu 1 hodinu 
navíc pro konzultace s rodiči, byl navýšen 
počet třídních schůzek ze 3 na 4. Pro lepší 
dostupnost obdrželi také učitelé služební 
mobil, který je primárně určen právě pro 
komunikaci s  rodiči. Na základě poža-
davků rodičů proběhla i anketa týkající se 

stravování ve školní jídelně. Vstřícnost ze 
strany školy nechybí, tento úkol patří jistě 
ale mezi ty dlouhodobé cíle a bude proto 
sledován i nadále.

Z  výsledného hodnocení po jednom roce 
práce je zřejmé, že na mnoha prioritách 
se musí pokračovat dále. Dobrou zprávou 
pro občany by mělo být, že město naslou-
chá jejich hlasu a že žádný z návrhů obča-
nů nezůstal bez viditelné odezvy. Veřejné 
fórum je však další, velmi výraznou aktivi-
tou města směrem k občanům a nabídkou 
na spoluutváření života ve městě. Občané 
nemusí čekat jen na volební roky, ale mo-
hou ovlivňovat rozvoj města průběžně 
každý rok. Nezapomeňte proto hlasovat 
v anketě priorit 2. veřejného fóra. 

Michaela Trněná a Jakub Mikšovský

I Vy můžete ovlivnit dění v našem městě…
Vážení spoluobčané,
tento anketní lístek obsahuje témata k řešení  formulované na 2. Veřejném fóru, 
které proběhlo 22. 9. 2016.
Nezúčatnili jste se tohoto setkání? Nevadí, zajímá nás i Váš názor!
Žádáme Vás, abyste označili 3 témata, která považujete za nejaktuálnější, a jejichž řešení 
by podle Vašeho názoru mělo být upřednostněno.

 Nádražní ulice – řešení průjezdnosti
 Nová hala pro sport a volný čas
 Odvoz tříděného odpadu od domu
 Úprava pozemku naproti restaurace Žuráň
 Upravená zóna pro relaxaci
 Vysadit les, remízky a jinou zeleň
 Odstranit sloupky na náměstí + přidat odpad. koše
 RTG na zdravotním středisku

 ZŠ – písemné práce dětí na ukázku domů
 ZŠ –  školní klub pro starší děti 

/využití času mezi školou a kroužky/
 Koncerty na náměstí
 Lepší využití parku –  plácky pro starší děti, 

grilovací místo,..
 Hezčí město – květiny, záhony, keře
 Nízkoprahové centrum pro děti a mládež

Témata, která vzešla z Veřejného fóra jsou řazena nahodile, nikoliv podle důležitosti – tu jim dáte Vy, svým hlasem!
Termín odevzdání je do 31. 10. 2016
Můžete zaslat poštou na adresu: MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice
Anketa je uveřejněna i k přímému doplnění na adrese: www.slapanice.cz/anketa-verejne-forum
S výsledky budete seznámeni prostřednictvím Šlapanického zpravodaje, na webových stránkách  a na face-
booku bezprostředně po projednání výstupů radou města a zastupitelstvem.
Děkujeme Vám za Váš zájem o naše město a Váš čas!

Město Šlapanice
Anketu můžete odevzdat do schránky na MěÚ nebo na podatelně.

Veřejné fórum – anketa



13školství

Už je to zase tady…
Už je to zase tady… Nový školní rok! Jedinečná příleži-
tost zavzpomínat, jaký byl ten loňský v Hudební škole 
YAMAHA ve Šlapanicích.
Byl plný hudby. Každý den maminky s dětmi (v kočárcích nebo 
za ruku) mířily na šlapanické náměstí do učebny HŠ YAMAHA 
nebo do základní školy, aby strávily pod vedením lektorek příjem-
nou hodinku v kolektivu ostatních maminek a dětí. 

Miminka v programu ROBÁTKA (pro děti od 4 do 17 měs.) se 
učila s využitím nejrůznějších smyslů poznávat svět hudby.

Starší děti (od 18 měs. do 4 let) v  programu PRVNÍ KRŮČKY 
K HUDBĚ dál aktivně prohlubovaly svůj vztah k hudbě, naučily 
se spoustu písniček, říkadel a  tanečků. Vůbec jsem se nedivila, 
že při závěrečném vystoupení byli všichni dojatí a  babičkám se 
zaleskla i nejedna slzička. Dokonce i malá „robátka“ měla s ma-
minkami své první vystoupení na pódiu v kinosále šlapanické zá-
kladní školy.

V odpoledních hodinách se z učeben ozýval kromě zpěvu i zvuk 
fléten nebo kláves. To děti v programu RYTMICKÉ KRŮČKY (od 
4 do 6 let) se již seznamovaly s hrou na zobcovou flétnu nebo key-
board. Hravou formou získávaly základy hudební nauky a ve spo-
jení s praktickými činnostmi rozvíjely dál své hudební vnímání. 
I ony na závěrečném koncertu sklidily obrovský potlesk.

Také žáci oboru ZOBCOVÁ FLÉTNA a KYTARA na vystoupení 
dokázali, že už jsou opravdoví muzikanti. Bylo na nich vidět, že 
hrají rádi a s chutí.

S žáky Hudební školy YAMAHA jste se měli možnost potkat i vy 
na různých společenských a  kulturních akcích ve Šlapanicích. 
Zpívali a hráli při rozsvěcení vánočního stromu, na Šlapanickém 
jarmarku, Hasičině, při Šlapanických slavnostech, na Burčáko-
vém odpoledni.

YAMAHA a  ŠLAPANICE – to již k  sobě neodmyslitelně patří. 
Však také v tomto školním roce oslaví Hudební škola YAMAHA 
své 16. výročí působení ve Šlapanicích. Buďte u toho s námi.

Nabízí poslední volná místa:
Robátka – středa 10.00

První krůčky k hudbě 1 (děti 1,5–2 roky) 
středa 9.00, středa 16.00, čtvrtek 10.15

První krůčky k hudbě 2 
(děti 2,5–3 roky), středa 17,00, čtvrtek 9,00

První krůčky k hudbě 3 
(děti 3–4 roky), čtvrtek 16.30

Kytara – mírně pokročilí – čtvrtek 15.00

Informace na: 
tel.: 603 943 213 | www.yamahaskola.cz/brno



14 sport

11. Mistrovství světa v headisu
Reprezentace ČR v headisu se v červenci účastnila 11. Mistrovství světa v headisu v německém Kaiserslauternu. Výprava ČR vytvo-
řila rekord v počtu účastníků z jiné než z pořadatelské země; celkem se těžkých bojů zúčastnilo 14 hráčů a hráček! Hned první den 
mohla naše početná ekipa slavit neuvěřitelný úspěch, když v premiérovém mistrovství světa juniorek získala titul juniorské mistryně 
světa naše Kateřina Boháčková – Duckcommander! Ve finálovém souboji porazila po velmi vyrovnané bitvě zástupkyni Švýcarska 
a převzala z rukou zakladatele headisu Reného Wegnera mistrovský pohár. 

Kvalifikace mužů byla opět velmi náročná, úroveň a počet skvě-
lých hráčů se neustále zvyšují, a tak hodně záleželo také na losu, 
který výrazným způsobem rozhoduje o  úspěchu či neúspěchu. 
Jeden z nejtěžších losů měl šéftrenér reprezentace a marketingo-
vý ředitel Headis CZ DJ Bohys – Luďa Boháček. I přes statečný 
a bojovný výkon se mu postoupit nepodařilo, ale vysloužil si od 
protihráčů velký obdiv za svůj výkon. Naopak největším klika-
řem, co se týče losu, byl Baldhead – Aleš Karásek, který využil 
nabízenou šanci a podařilo se mu postoupit do sobotních závě-
rečných bojů. Do těžké skupiny byl také nalosován Badneck – 
Jara Zukal. Podobně jako ostatní  nezklamal, pral se o postup do 
posledního zápasu, tentokrát to bohužel nestačilo.

Bez větších problémů postoupil bronzový z  ME Duckbetty, vy-
hrál všechny zápasy ve skupině. Dalšími postupujícími byli Mišák 
– Dan Absolon, ten předvedl opravdu vynikající výkon, a Zuki – 
Tomáš Zukal, který v bratrovražedném souboji v kvalifikační sku-
pině porazil Tablesleepera – Aleše Tichého. Další z hráčů, který 
bohužel nepostoupil, byl Radim Pustina, ale za předvedenou hru 
zaslouží palec nahoru a  jen jedno vítězství ho při premiéře na 
mezinárodním turnaji dělilo od vytouženého postupu. Zástupce 
v  turnaji juniorů Kouba – Jakub Hájek, největší naděje headisu 
(teprve 14 let!), měl velmi těžké soupeře, ale popral se s nimi sta-
tečně. Postup do play-off mezi nejlepších osm juniorů světa mu 
unikl opravdu o pověstný vlásek! Rozhodující zápasy mezi třemi 
hráči se z důvodu časové tísně hrály pouze na jeden set a do sedmi 
bodů, což velmi ovlivnilo celkový výsledek a vzhledem k tomu, že 
Kouba byl ze všech účastníků juniorem s nejmenšími zkušenost-
mi, nervozita z možného úspěchu mu také nepřidala a tento roz-
střel nezvládl. Nutno konstatovat, že deváté místo je obrovským 
úspěchem a je příslibem do dalších let. 

V turnaji žen jsme měli také rekordní zastoupení a musíme našim 
ženám poblahopřát, protože všechny tři postoupily z kvalifikace do 
vyřazovacích bojů mezi 32 nejlepších na světě!! Do kvalifikace na-
stoupila velká bojovnice Lula – Lucka Tykalová, která i přes vážné 
svalové zranění na šampionát odcestovala. I když se lékaři a maséři 

našeho týmu snažili dát Lulu dohromady, musela pro velké bolesti 
po druhém zápase z turnaje odstoupit. Největší naděje reprezenta-
ce Tableminnie – Martina Ambrožová stála na prahu historického 
úspěchu, postupu mezi 16 nejlepších žen světa, bohužel německá 
soupeřka ovládala podání takovým způsobem, že nebylo prakticky 
možné reagovat. Martina ovšem bojovala ze všech sil, ale prohra 
9:11 a  10:12 znamenala konec nadějí. Lenka Hlavoňová a  Katka 
Boháčková na své kvalitní soupeřky v boji o postup mezi TOP 16 
nestačily, ale za své výkony si zaslouží obrovský obdiv a pochvalu. 

Posledním želízkem v ohni tak zůstal Duckbetty – Pavel Stejskal, 
který jako první hráč v historii headisu ČR postoupil do play-off 
mezi 64 nejlepších hráčů světa. Po neuvěřitelně dramatické bitvě 
bohužel prohrál v prvním kole play-off po výsledku 11:13 a 12:14. 

Česká výprava zanechala na MS velmi dobrý dojem, potvrdila 
vzrůstající herní kvalitu a přivezla naprosto neskutečný výsledek 
v podobě titulu mistryně světa v  juniorech! Děkujeme všem fa-
nouškům za podporu, která byla v průběhu turnaje úžasná, spon-
zorům a všem, kdo nám drží palce v naší činnosti.

Aleš Karásek
inzerce



15sport

39. letní stanový tábor 

Stejně jako v předešlých letech jsme si i letos užili krásné dva týdny prázdnin na louce Pod skalou. Zde se konal již 
39. stanový tábor pořádaný gymnastickým oddílem ze Šlapanic. Tábor ale nejsou jen hry a zábava, je s ním taky 
spousta práce a starostí. Naštěstí se do stavění tábora zapojí i některé děti a jejich rodiče, to pak práce utíká mno-
hem rychleji. Tábořiště se připravuje už měsíc dopředu. Od sekání trávy, přes stavění stanů až po finální úpravy. 
Poté se může na prvních 14 dní v červenci předat prvním táborníkům.

Na dvoutýdenním pobytu na táboře se 
naše děti nikdy nenudí. Jinak tomu ne-
bylo ani letos, kdy kromě tábornických 
dovedností, her, táboráků, olympiády, 
diskotéky a karnevalu, nás po celou dobu 
provázela celotáborová hra. Všichni byli 
hrozně nadšení, když zjistili, že letošním 
tématem jsou Piráti. Většina celotáboro-
vé hry se odehrávala ve vodě, což niko-
mu nevadilo, protože na louce bylo ne-
snesitelné vedro, a každý z nás ochlazení 
rád uvítal. První den se děti seznámily 
s  kapitánem Špekem a  jeho pomocní-
kem Antoniem, následně byly rozřazeny 
do posádek, z  nichž každá dostala svou 
vlajku a  znak. Od té doby se děti každý 
den vrhaly za novým dobrodružstvím, 
kterým je provázeli vládci moří Neptun 
a  Kalypsó. Nejdříve navštívily ve vězení 
Portroyale krásnou Labradoru, od níž 
získaly mapu k vysněnému pokladu. Při 
putování za pokladem je Kalypsó vyslala 
pro tajnou informaci na ostrov, kde padly 
do spárů lidožroutů. Naštěstí odtud vy-
vázly bez výraznější újmy na zdraví.  
Z počátku se Kalypsó tvářila velmi přá-
telsky a  za každou pomoc piráty dobře 
odměnila. Měla však vše naplánované 

dopředu a  chystala se piráty podvést, 
záleželo jen na posádkách, zda její lest 
prokoukly, či ne. Ty, které se nedaly, byly 
dobře odměněny. V  rámci solidarity se 
posádky o kořist podělily, takže odměna 
neminula žádného piráta. Jako vzpomín-
ku na letošní celotáborovou hru dostaly 
všechny děti malou kotvičku. Kromě 
kotvičky dostalo každé dítě tričko, di-
plom a  placku při slavnostním závěreč-

ném táboráku, který byl, jako každý rok, 
hezkým zakončením tábora.

Na závěr je snad ještě dobré poděkovat 
všem vedoucím. Velký dík patří Romanu 
Koplíkovi za „všeorganizaci“. Další velké 
díky patří „všeumělovi“ Petru Hlouško-
vi, který s pomocí zásobovačů na táboře 
vybudoval neskutečnou kulisu lodi, jež 
fascinovala nejen děti, ale i  dospělé. Za 
zmínku jistě stojí i písnička, která se nám 
vryla do paměti. Nemůžeme opomenout 
ani ostatní vedoucí a  kuchyni, ovšem 
kdybych je zde všechny měla jmenovat, 
budeme tu do zítřka. Takže jen napíšu: 
„Děkujeme všem.“ Na závěr bych tento 
článek chtěla věnovat úžasnému člově-
ku, který nás všechny naplňoval nesmír-
nou a  snad i  vesmírnou dávkou energie 
a humoru, tudíž z celého srdce děkujeme 
Pukačovi za dlouhá léta snahy, práce 
a úsilí.

Tím vás však nechci demotivovat, ba 
právě naopak. Je to ukázkový příklad 
toho, že na táborech vznikají dozajista ta 
nejúžasnější přátelství, na která budeme 
jednou jistě všichni vzpomínat. Takže 
doufám, že tam jednou uvidím i vaše děti 
že a vybudujeme ona skvělá přátelství.

Za oddíl sportovní gymnastiky 
TJ Sokola Šlapanice 

Žaneta Mašová

sportovní gymnastiky



16 sport

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny rodiče s dětmi

Přijďte si zacvičit se svými dětmi.

Začínáme od 14. 9. 2016.

Kdy: Každou středu 16.15–17.15 hod. 
Určeno pro děti od 2 do 4 let. 

Kde: Orlovna, 
Masarykovo nám. 2, Šlapanice 

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny na cvičení dětí

Začínáme od 6. 10. 2016.

Kdy: Každý čtvrtek 16.30–17.30 hod.
Určeno pro děti od 3 do 5 let. 

Kde: Orlovna, 
Masarykovo nám. 2, Šlapanice

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny příznivce 

stolního tenisu
Přijďte si zahrát STOLNÍ TENIS.

Začínáme od 3. 10. 2016.

Kdy: Každé pondělí 18.00–19.00 hod.
Určeno pro veřejnost. 

Kde: Orlovna, 
Masarykovo nám. 2, Šlapanice

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny příznivce 

stolního tenisu
Přijďte si zahrát 

STOLNÍ TENIS.

Začínáme od 12. 9. 2016.

Kdy: Každé pondělí 17.00–18.00 hod. 
úterý 16.00–18.00 hod. 

Určeno pro děti do 15 let. 

Kde: Orlovna, 
Masarykovo nám. 2, 

Šlapanice

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny příznivce 

florbalu
Přijďte si zahrát 

FLORBAL.

Začínáme od 6. 9. 2016.

Kdy: Každé úterý 17.00–18.30 hod. 
mladší žáci (2. až 5. třída)

18.30–20.00 hod. 
starší žáci (6. až 9. třída) 

Kde: 
ZŠ Šlapanice – tělocvična, 

Masarykovo nám. 16, 
Šlapanice

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny příznivce 

florbalu 
Přijďte si zahrát 

FLORBAL.

Začínáme od 5. 9. 2016.

Kdy: Každé pondělí 
16.30–17.30 a 17.30–18.30 hod. 
přípravka (začátečníci + 1. třída)

Kde: Orlovna, 
Masarykovo nám. 2, 

Šlapanice

OREL jednota Šlapanice 
zve všechny ženy

Cvičení žen s hudbou.

Začínáme od 3. 10. 2016.

Kdy: Každé pondělí 19.00–20.00 hod. 
čtvrtek 19.00–20.00 hod. 

Kde: Orlovna, 
Masarykovo nám. 2, 

Šlapanice

inzerce



17ze života spolků

           ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
        ZO Šlapanice

pořádá tradiční 

Podzimní výstavu chryzantém
ovoce a zeleniny

Výstava se koná v orlovně 
28. až 30. října 2016 od 8 do 18 hodin

Všechny zahrádkáře, občany a návštěvníky
Šlapanic srdečně zve výbor ČZS ZO Šlapanice

Akce je sponzorována městem Šlapanice

Vstupné dobrovolné 

inzerce

Dne 13. a 14. 8. 2016 uspořádala ZO ČZS Šlapanice 
u příležitosti Šlapanických slavností již tradiční vý-
stavu letních květin, ovoce, zeleniny, bonsají a kak-
tusů. Výstava byla pořádána v orlovně.

Nepříznivý dopad zejména na exponáty ovoce měly jarní 
mrazíky. Léto však bylo teplotou i  srážkami příznivé, a  tak 
se nám nashromáždilo dostatek exponátů včetně nádher-
ných bonsají a kaktusů, které každý rok potěší nejedno oko 
návštěvníků.

Výstava byla obohacena krojovanými panenkami a kerami-
kou. Nepřehlédnutelná byla krásná perníkářská práce členky 
naší organizace. Krojované panenky, keramika i perníkářské 
výrobky vhodně doplňovaly ráz Šlapanických slavností.

Mezi zajímavé exponáty patřily fialové brambory (velmi 
zdravé), meloun, dýně hokkaidó, ačokča či černá ředkev. Na 
letní výstavě se podílelo 35 vystavovatelů. Velice nás potěšila 
účast nových mladých pěstitelů, kteří představili své suku-
lenty a masožravé rostliny.

Výstavu navštívilo asi 400 návštěvníků. Při této akci přijíždí 
do Šlapanic mnoho rodáků, a  tak můžeme v  knize návštěv 
vidět zapsány například účastníky z Kladna, Prahy, Českých 
Budějovic, Litomyšle, Roztok u  Prahy a  také z  Maďarska. 
Těší nás stále vzrůstající zájem o tuto akci naší organizace.

Veškeré práce týkající se výstavy jsou zajišťovány brigádnic-
ky, členy organizace. Všem patří velký dík – jak stálým čle-
nům, kteří se brigád zúčastňují pravidelně, tak i novým, kteří 
se ochotně zapojili do práce.

Za ZO ČZS Šlapanice Marta Fišerová

Ohlédnutí za letní výstavou

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ…

Zapojte se do tvorby videí
Vážení občané, máte možnost se zapojit do tvorby videí šlapanického infokanálu. Vaše krátká videa nebo fotky z městských akcí, které nám 
poskytnete, sestříháme do krátkého videa a uvedeme na Infokanálu Šlapanice a webu města. Podklady zasílejte prostřednictvím online 
úschoven na adresu infokanal@slapanice.cz. Do předmětu zprávy nebo poznámek nezapomeňte napsat své jméno, abychom ho mohli uvést v titulcích. 
Technicky nevyhovující příspěvky nebudou zveřejněny. Nejvhodnější formáty jsou MPEG-2, mp4 a avi.

Barvy podzimu – podzimní výstava chryzantém, 
ovoce a zeleniny z našich zahrad
ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční podzimní 
výstavu chryzantém, ovoce a zeleniny. Výstava 
se bude konat v  orlovně 28. až 30. října 2016 
od 8 do 18 hod. 

Prostory pro výstavu se budou připravovat ve 
čtvrtek 27. 10. 2016 v  8 hod. v  orlovně (prá-
ce pro muže), úklid po výstavě bude v  pondělí 
31. 10. 2016 v 8 hod. (muži i ženy). Předem děku-
jeme všem ochotným členům, kteří přijdou s těmito pracemi pomoci.

Exponáty pro výstavu budou vybírány v  orlovně ve čtvrtek 
27. 10. 2016 od 15 do 16 hod (není podmínkou být členem ZO ČZS).

Těšíme se na setkání s vámi jak při přípravě, tak také na tradiční 
výstavě.

Za výbor ZO ČZS Marta Fišerová



18 ze života spolků

Podzimní Vážka 

I když většina druhů vážek na pod-
zim svůj životní cyklus ukončuje, 
ta šlapanická naopak přes léto na-
brala novou energii a s nástupem 
podzimu naplno začíná s nabídkou 
pravidelných i zcela nových kurzů 
a seminářů.
Jsme nadšeni, že vás hned od 20. září mů-
žeme nově pozvat na cvičení pro ženy tě-
hotné i po porodu s naší novou lektorkou 
Lucií Bašistovou. S  Pilates pro těhotné 
pod vedením Lucie se zaměříte na ovlá-
dání svalů pánevního dna důležitých pro 
samotný porod, na dechová a  uvolňovací 
cvičení a  na protahování partií přetěžo-
vaných s  měnící se postavou. Tyto lekce 
jsou vhodné pro ženy po celou dobu tě-
hotenství. Cvičení po porodu kombinuje 
posilovací a protahovací cvičení k aktivaci 
oslabených svalů pánevního dna, posílení 
a protažení zádových svalů a paží a zlep-
šení držení postavy. Pomáhá předcházet 
inkontinenci a zplošťuje bříško. Je vhodné 
pro ženy jakkoliv dlouho po porodu. 

I tento podzim přináší Vážka dětem oblí-
bený odpolední výtvarný kroužek s Ivan-
kou Štrajtovou, kurz babymasáží a cviče-
ní pro rodiče s dětmi od 8 týdnů s Míšou 
Strnadelovou, angličtinu pro maminky 
s  volnou hernou pro děti, kterou vede 
Martina Krupová. I  nadále se můžete 
setkávat s  dalšími maminkami a  dětmi 
v  pondělní podpůrné skupince s  laktač-
ní poradkyní Terkou Klabačkovou, která 
v průběhu podzimu bude pokračovat i ve 
svém cyklu seminářů o těhotenství, poro-
du a šestinedělí.

V plánu máme i několik jednorázových akcí pro děti i dospělé, o kterých bu-
dete včas informováni na vývěsce u CPR Vážka a na facebooku.

Velmi by nás potěšilo, kdybyste nám dali vědět, jaká další témata vás za-
jímají – rádi pro vás připravíme přednášky, semináře i  workshopy podle 
vašeho přání. Co byste u nás ve Vážce rádi zažili? 

Aktuality a program můžete sledovat na:
www.vazkaslapanice.webnode.cz a na našem facebooku: Vážka Šlapanice.

Za CPR Vážka Šlapanice Vás zdraví a na setkání se těší

Míša Strnadelová 
info@na-zacatku-zalezi.cz

 

lídr v oblasti skladování a dopravy přijme  do kmenového stavu 

nové  pracovníky  na pozici  

SKLADNÍK s manipulační technikou 
• Hledáte uplatnění?  
• Máte chuť naučit se s manipulační technikou? 
• Rádi byste pracovali v oblasti skladování? 

Právě Vás hledáme! 
Nabízená pozice je vhodná i pro ženy  a  absoloventy  škol. 
 

Co Vám nabízíme: 
• 1 týden dovolené navíc 
• Cílové odměny  
• Zaučíme a zprostředkujeme školení na manipulační techniku 
• Vybavíme Vás pracovními oděvy  
• Moderní a  čisté pracovní prostředí 

 
 
Co můžete očekávat na našich provozech? 

• Třísměnný provoz 
• Skladování pomocí manipulační techniky 
• Ruční skladové práce spočívající v třídění, kompletaci nebo počítání komponent 
• Příjem, uskladňování zboží do regálových systémů, příprava zboží k expedici, nakládky a vykládky kamiónů 

 
Přijďte k nám, čeká Vás zajímavá práce! 

Pro více informací  kontaktujte personální oddělení na 

bezplatné lince

Tel: 800 03 04 05
Profesní životopis zasílejte na

personalni@jipocar.cz
Kontakt:

Personální oddělení: Ing. Jana Myšková 724 645 003, e-mail:jana.myskova@jipocar.cz
Pracoviště CTPark: Vendula Fišerová 602 591 736, e-mail:vendula.fiserova@jipocar.cz

František Polášek 602 558 136, e-mail:frantisek.polasek@jipocar.cz

Místo výkonu práce: CTPark Brno South, K Letišti 1792/1, 664 51 Šlapanice
 

inzerce

Facebook  
města Šlapanice
Vážení občané, od srpna 2015 
můžete získavat zprávy města 
a zajímavosti i na oficiálním 
facebookovém profilu 
MĚSTO ŠLAPANICE. Připojte se :-)



19ze života spolků

Kluci a holky ze šlapanického Druhého oddílu Junáka se vrátili před měsícem z letního tábora. Ti mladší prožili 14 dní uprostřed 
přírody v údolí řeky Balinky, starší děti zde tábořily celé tři týdny. Nejednalo se přitom o žádnou malou skupinku, bylo nás 65 dětí 
a přes 20 vedoucích. Když se za námi na víkend přijeli podívat a do programu zapojit i naši nejmenší členové mezi 4 a 6 lety, bylo nás 
už těsně pod 100. Jak to na takovém skautském táboře vypadá? To bychom vám rádi představili v následujících řádcích.

Tak předně je to velká romantika. Na za-
čátku je ale tvrdá práce. Přijíždíme na 
louku, kde není vůbec nic. Přivážíme si 
náklaďák plný podsadových stanů, tyčí na 
indiánské stany týpí a  dalšího vybavení. 
Než si začneme stavět stany, kde budeme 
spát, musí stát vždy prvně společné stav-
by. Kluci, ale i  spousta holek se v  těchto 

prvních dnech ohání pilou nebo sekerkou, 
vážou desítky vazeb z provázků a pod ru-
kama jim roste jejich příští domov. Během 
„stavěčky“ je i čas se jít vykoupat nebo si 
zahrát nějakou hru. Stavěčka trvá týden. 
O  víkendu přijíždí mladší osazenstvo tá-
bora a  údolí zalije hned první večer záře 
táborového ohně. U  toho se všichni do-
zvídají téma celotáborové hry – letos to 
byly Heraklovy úkoly. Vše se tedy mělo 

motat kolem starověkého Řecka. Každý 
den začínal budíčkem za zvuku kytary. Po 
nezbytném ranním proběhnutí a rozcvič-
ce následovala snídaně. Jídlo si na táboře 
připravují děti samy pod vedením vedou-
cího služby. Kdy se vám poštěstí připravo-
vat jídlo pro stovku hladových strávníků? 
Kdo z vás třeba v 16 letech vedl tým dese-
tiletých kuchtíků? To není sranda, to je pa-
nečku zodpovědnost! Nic se nesmí připá-

lit, jídla nesmí být ale ani málo, táborový 
lid by vám to dal hezky spapat, kdyby se 
něco nepovedlo. Po snídani probíhá úklid 
ve stanech, stany se obodují a začne dopo-
lední program. Můžou to být etapy celotá-
borové hry, bojovka v lese, ale třeba i práce 
na dřevě do kuchyně. Dopoledne většinou 
uteče jak voda a je tu oběd. Kolem hangá-
ru se v  tu chvíli ozývá jen cinkání ešusů 
a  misek, z  vedlejších hangárů, sloužících 

jako jídelny, se k vedoucím nese spokojené 
pomlaskávání a smích. Vedoucí po obědě 
zasednou k  poradě, kde plánují program 
na dalších 24 hodin, a děti se odeberou na 
polední klid do svých příbytků. Mladší do 
podsad, starší do týpí. Týpí jsme letos měli 
14. Nejeden z  kolemjdoucích neodolal 
a pořizoval si fotky. Tolik týpí pohromadě 

se totiž jen tak nevidí. Někdy jsme i odpo-
ledne věnovali etapám, někdy jsme se zašli 
vykoupat do nepříliš vzdáleného rybníka. 
To jsme si s sebou brali i rafty a lodě, jin-
dy měly družiny svůj program a  dohro-
mady jsme se sešli až u večeře. Po večeři 
byl vždy táborový sněm. V největším týpí 
jsme všichni ve skautských krojích za-
sedli kolem ohniště, probral se uplynulý 
den a  naplánoval ten následující. Večery 

bývaly zasvěceny sportovním aktivitám 
nebo zpívání u  ohně. Po setmění se ob-
čas hrály noční hry. Než byla vyhlášena 
večerka, mnoho mladších táborníků už 
spalo ve svých stanech příjemně unave-
no programem, kde na nudu nebylo mís-
to. Na táboře jsme stihli i navštívit lano-
vé centrum v  Bystřici pod Pernštejnem, 
starší skauti a  skautky byli na víceden-
ním puťáku v  okolí Světlé nad Sázavou. 
Každý den nám sice nesvítilo sluníčko, 
ale myslím si, že by nikdo neměnil a  že 
si všichni tábor užili. Je fajn vidět, že se 
i dnes dokážou děti na tři týdny odpoutat 
od svých počítačů a  mobilů. Není třeba 
smutnit, že tábor skončil, v září se přece 
zase všichni potkáme na naší skautské 
základně… 

Bengi

TÁBOR ŠLAPANICKÝCH JUNÁKŮ 
Oslavice 2016



20 ze života spolků

Jako každou první prázdninovou sobotu jsme se sešli se všemi dětmi, kamarády a přáteli k odjezdu na naši 
krásnou louku Pod skalou u Přešovic.

Při příjezdu na místo se údolím neslo hlu-
boké, tajemné a mrazivé „bum, bum, bum“.

Bubnování, kterým si nás přivolávala bájná 
a  obávaná hra Jumanji. Nikdo z  nás ještě 
netušil, jaké nebezpečné nástrahy si na nás 
hra připravila. Hrací kostky jakoby samy 
určovaly osud nás hráčů a hra všechny nu-
tila pokračovat stále dál. Hned v úvodu na 
nás hra za hlaholu lovecké trubky poslala 
neohroženého lovce, který nás svými stře-
lami připravoval o cenné body. A to byl je-
nom začátek. Postupně jsme byli vystaveni 
nebezpečným útokům krvežíznivých ko-
márů, kteří nás všechny přes noc označili 
svými žihadly, museli jsme pomocí vodních 
bot překonat velkou vodu, honila nás čer-
venoprdelatá opice a v pavoučí jeskyni jsme 
se museli vyhnout kousnutí nebezpečného 
pavouka „Mutěňáka“. Hrůzu v nás probu-
dila představa, jaký tajemný obsah mají ná-
doby v temné pavoučí jeskyni. I přesto jsme 
téměř všichni nakonec obsah nádob rukou 
prozkoumali. Hra Jumanji nás všechny tak 
jako v  předloze vtáhla do svého bájného 
nitra a všechny moc bavila. 

Počasí nám přálo a mohli jsme tedy strá-
vit několik nocí pod širákem, při opékání 
buřtů a zpěvu táborových písní. U večerní 
hry na světlušky jsme pomocí našich svě-
týlek pomáhali opravdovým světluškám 
rozsvítit louku i okolní les.

I  když kuchyně opět vařila na výbornou, 
využili jsme možnosti si po družstvech 
sami připravit večeři jako za dob našich 
dávných předků. Každé družstvo si vy-
kopalo díru a  v  ní připravilo svůj vlastní 
„Setonův hrnec“ ve kterém se naše ve-
čeře vařila. Všem nám moc chutnalo, ale 
společně jsme se shodli, že vaření v hrnci 
u plotny má také svoje kouzlo. Možná nás 
trošku mrzelo, že jsme v zápalu hry letos 
nestihli oblíbené „Bětisovy čajové dý-
chánky z darů lesa“. Ale i tak jsme se nau-
čili mnoho věcí a lesních mouder.

Vedoucí se nám starali nejen o rozvoj du-
cha, ale i o utužení těla, a spousta z nás si 
vyzkoušela pravé indiánské saunování.

Skutečně opravdový strach jsme však 
všichni zažili jedné noci, kdy nám pří-
rodní živly daly jasně najevo, kdo na zemi 
vládne; naštěstí nás bouřka těsně minula. 
Všechno nakonec dobře dopadlo a  ranní 
oblohu opět zalilo vycházející slunce.

Poslední táborový večer je již tradičně 
věnován slavnostnímu závěrečnému tá-
boráku. Všichni jsme si zazpívali táboro-

vou hymnu, družstva předvedla svůj při-
pravený program a  poté se vše zalilo do 
temnoty „Posledního soudu vedoucích“. 
Dětský soudní tribunál si pro ně připra-
vil obzvláště pomstychtivé úkoly. Všichni 

obžalovaní soud přežili bez újmy na zdraví 
a duchu.

Při posledním táborovém svítání spoustě 
z nás stékaly slzy po tvářích při představě, 
že končí těchto krásných a  nezapomenu-
telných čtrnáct dní.

Závěrem mi dovolte jmenovitě poděkovat 
všem oddílovým vedoucím a týmu organi-
zátorů tábora. Děkuji: Kači, Vil, Kači bez, 
Ivči s  malou Aničkou, Kubětovi, Maste-
covi, Jendovi, Okřovi, Vláďovi, Stehnovi, 
Luďovi, Bětisovi a Rybňovi za krásné pro-
žití společných dnů, dále pak členů roty 
RTZ Ašce, Věrce, Kači Mig, Marovi, Da-
novi, paní doktorce Zorce a v neposlední 
řadě Aničce a  Kuldovi, za to, že pro nás 
dělají opravdu důležité věci.

Ještě jednou díky všem dětem a kamarádům 
a už teď se těšíme, až se opět všichni potká-
me na té naší louce Pod skalou nebo na pod-
zimním či jarním víkendovém čundru.

Více fotek a  informací na www.taborsla-
panice.cz nebo na facebooku: tábor šlapa-
nických divadelníků.

Kika a Mara Charvátovi

TÁBOR ŠLAPANICKÝCH DIVADELNÍKŮ 2016



21souvislosti / kultura

Moje pozice poslance
V  posledním čísle zpravodaje (4/2016) popisuje pan radní za 
ODS Zdeněk Kadlc akutní nedostatek sportovišť ve Šlapani-
cích. V této souvislosti uvádí „nové“ projekty TJ Sokol a Orel 
Šlapanice a městských sportovišť na Jiráskově ulici. Podle pana 
radního „stály mnoho úsilí“ a všechny tři organizace požádaly 
Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy v úhrnu o desítky 
milionů Kč. Všichni prý spoléhali na moji podporu, ale Šlapa-
nice se „kýžených prostředků ani v jednom případě nedočkaly“.

Projekty TJ Sokol Šlapanice i Jednoty Orla Šlapanice znám del-
ší dobu a aktivně jsem je vždy, jako starosta i jako poslanec, 
podporoval. Mnohokrát jsem o  nich mluvil s  paní ministryní 
i s pracovníky ministerstva. Bohužel žádostí o udělení dotace na 
sportoviště se sešlo mnoho (za cca 7 mld. Kč), zatímco alokace 
(přidělení) peněz se snižovala z původních 2,5 mld. Kč na cca 
800 mil. Kč a o dotacích rozhodují orgány ministerstva, ni-
koliv poslanci. Projekt Orla byl vyřazen na základě tehdy (únor 
2016) ještě nedokončeného majetkoprávního převodu. Projekt 

Sokola skončil s nižším bodovým hodnocením pod čarou reálné 
podpory. O projektu sportovišť na Jiráskově ulici vím jen to, že 
jsem pro původní projekt už jednu dotaci získal, byla bohu-
žel současnou koalicí vrácena. Holt to bylo před obecními vol-
bami a většina dnešní koalice z Čistých Šlapanic slíbila, že náš 
původní projekt zarazí výměnou za volební hlasy…

Jako starosta, jsem se o své město staral a byl jsem odpovědný 
jeho občanům. Jako poslanec se starám o celý kraj a zemi a jsem 
odpovědný svým voličům. Se žádostmi o dotační podporu růz-
ných projektů se na mě obrací mnoho starostů obcí a  měst, 
funkcionářů různých organizací, spolků, farností a církví. Po-
kud mohu, rád pomohu a to i šlapanickým spolkům. Ne vždy to 
ale vyjde. Pak to chce nenechat se odradit, nikoho nezatraco-
vat, vytrvat a svoji žádost „napodruhé“ ještě zlepšit. :-)

Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
poslanec PSP ČR

Každoroční vyvrcholení léta, Šlapanické slavnosti, jsou úspěšně za námi. Všichni, kdo se podíleli na jejich přípravě 
a průběhu, mají na několik měsíců po starostech. Ale jen do jara, kdy začnou přípravy na ty další, osmdesáté páté. 
Současní pořadatelé se přichálili k pořadovému číslování, které bylo zavedeno v roce 1972, přestože jsou si vědomi 
absence těchto podniků v letech 1942–44, 1948–57 a 1996. Není ale vůbec důležité, jestli jsou slavnosti ozna-
čovány pořadovým číslem nebo daným letopočtem. Důležité je, že se scházejí jubilanti, rodáci, občané a přátelé 
města na společném setkání v městském parku, že se děti, mládež, jubilanti a národopisné soubory obléknou do 
krásných šlapanických i jiných lidových krojů a celé město ožije jeden srpnový víkend sváteční atmosférou. 
Jako již tradičně byly slavnosti zahájeny v pátek 12. srpna od-
poledne stavěním máje v městském parku. Tu letošní si přivezli 
stárci s líšeňských lesů a měřila 30 metrů. V podvečer pak násle-
dovala vernisáž výstavy Zdeňka Dvořáčka – Grafika a ilustrace, 
kterou ve spolupráci s městem připravil pan Petr Janoch. K vý-
stavě byl také vydán katalog Zdeněk Dvořáček – výbor z  díla. 
Ve večerních hodinách proběhla v parku letní noc se skupinou 
Akcent a  po na následující dva víkendové dny pak připravili 
místní zahrádkáři Letní výstavu květin, ovoce, zeleniny, kaktu-
sů a bonsají.

Sobota 13. srpna byla věnována jubilantům 50, 60, 70, 80, 
a  90letým. Ti byli přijati vedením města v  zasedací místnosti, 
kde pro ně bylo připraveno malé setkání s  drobným pohoště-
ním, po kterém následovalo společné fotografování. Zábavné 
odpoledne v městském parku patřilo dětem: divadlo, reprodu-
kovaná hudba, skákací hrad, malování na obličej a tetování. To 
vše vykouzlilo na tvářích nejmenších radostné úsměvy. V pod-
večer vyšel krojovaný průvod pro první stárku, následovalo pře-
dání práva prvnímu stárkovi před městským úřadem a pak už 
hodová zábava se Sivickou kapelou v městském parku. 

Neděle 14. srpna začala mší svatou pod širým nebem, která se 
konala rovněž v  městském parku, a  po ní následovala půlho-

dinka se šlapanickou dechovou hudbou. V  15.00 hodin vyšel 
krojovaný průvod od sokolovny do městského parku. V  jeho 
čele kráčely nejmenší děti v  lidových krojích, za nimi třináct 
párů mladých stárků doprovázených pěti páry padesátiletých 
jubilantů. V průvodu také kráčeli další jubilanti všech ročníků 
a národopisné soubory Májek, Vrčka a Relíček. Do kroku hrála 
Sivická kapela, která doprovázela i odpolední národopisný pro-
gram a po něm hrála ještě do večerních hodin k tanci a posle-
chu. V programu vystoupili mladí stárci s Moravskou besedou 
a ukázkou ostatkových zvyků a padesátiletí krojovaní jubilanti 
zase měli taneční sólo. Svoje pásma také předvedly nejmenší 
krojované děti, Dětský folklorní soubor Relíček , Národopisný 
soubor Vrčka a Soubor lidových písní a tanců Májek z Brna.

Jedna věc měla na letošních slavnostech premiéru, které si mož-
ná pozorný divák všimnul. Bylo to malé právo, které podle do-
chovaného originálu, uloženého v depozitáři muzea, zhotovily 
paní Vlasta Smutná, Hedva Staňková, Jiřina Příkrá a  Helena 
Vašíčková, za což jim patří velké poděkování. Tak po mnoha le-
tech zase může Šlapanické právo zdobit čelo průvodu. Poděko-
vání od města náleží také všem skupinám i jednotlivcům, kteří 
se podíleli na přípravě i průběhu letošních slavností.

Josef Kopecký

jsou za námi 
Šlapanické slavnosti 



22 kultura

14. 8. 2016 
Stárci s právem – Igor Horák

14. 8. 2016 
Výstava zahrádkářů – Josef Kopecký

13. 8. 2016 
Padesátníci na MěÚ – Jan Šlancar

14. 8. 2016 
Nedělní odpoledne – Igor Horák

12. 8. 2016 
Vernisáž Zdeňka Dvořáčka – Ivana Hrušková

13. 8. 2016 
Dětské odpoledne – Ivana Horáková

13. 8. 2016 
Cesta od první stárky – Jakub Mikšovský

14. 8. 2016 
Krojovaný průvod – Jakub Mikšovský



23

Rádi bychom touto cestou ještě jednou poděkovali všem, kdo nám jako jubilantům umožnili zúčastnit se Šla-
panických slavností ve šlapanických krojích. Naše poděkování patří organizátorům slavností i stárkům, kteří 
nás vzali mezi sebe. Velký dík pak všem, kdo se o kroje starají a pomáhali nás do nich obléci nebo učesat. 
Krásný zážitek z krojovaného odpoledne a podvečera nám opravdu udělal radost. Děkujeme.

Za jubilanty Hana Králová a Michaela Trněná

kultura

Paní Jana Novotná je jedním z několika dobrovolniků, kteří se ve svém volném čase starají o hladký průběh Šlapanických slavností. 
Konkrétně má na starosti přípravu krojů a strojení stárek. O tom všem co příprava krojů obnáší se rozpovídala pro náš zpravodaj. 

Můžete nám popsat, z čeho všeho se kroj skládá?
Když to vezmeme od začátku, děvčata by pod krojem měla mít 
svoje tílko a to proto, že kroj je naškrobený a když se utahuje, 
udělal by jim modřiny a odřeniny. Proto jim také dáváme okolo 
pasu zepředu a zezadu ručník nebo plínu, aby je to neškrabalo. 
Dále má kroj pět naškrobených spodniček; jedna je krátká, dvě 
jsou delší a pak jsou dvě dlouhé, na kterých je navlečená samot-
ná brokátová vrchnice. Spodnice by do sebe měla zapadat. Pod 
ní jsou takové spodní kalhoty s krajkou okolo stehen a bílé pun-
čocháče.  Okolo pasu je pak uvázané takzvané jelito, na kterém 
vlastně ty sukně sedí. Dále je košile, na které jsou naškrobené 
rukávce s krajkou a na nich brokátová kordulka, což je vestič-
ka, a přes tu teprve přijde šátek s třásničkami. Okolo krku má 
každá stárka asi pěticentimetrový krejzlík, na sukni je zástěrka 
a přes ni ještě vážeme širokou mašli, která se uvazuje vzadu. 
A pak už je na řadě hlava. 

A ta se zdobí také nějak speciálně?
Vdané ženy by měly chodit v  šátku a  svobodná děvčata mají 
hlavu uvázanou do vrčky. Ta se váže přímo na vlasy, na teme-
ni hlavy se udělá culíček, ten se ováže keprovou tkanicí a nad 
něj se zasune taková kovová lžička ve tvaru motýlka, okolo 
se připevní mašle, které se zamotají do sebe, a přes lžičku se 
udělá speciálním suk, okolo kterého se motá mašle, ta se ještě 
připevňuje špendlíčky, až dokud nevznikne to vázání. Dále se 
na keprovku připevní ozdoby, celé se to zaváže a přes to se dá 

složený červený šátek, zdobený bílýma mašličkami a nakonec 
se dá okolo mašle věneček. 

To zní jako poměrně náročný proces, než se jedna 
stárka ustrojí. Jak dlouho zhruba trvá jedno ustrojení? 
Vlasy trvají odhadem zhruba půl hodiny a oblečení do kroje 
je různé, ale u nás je to už taková pásová výroba, kdy jedna 
oblékne rukávce a hned posílá další, která obléká něco jiného 
a tak dále. 

Jak dlouho se už o přípravu krojů staráte? 
Teď v této podobě je to už sedm let a pak samozřejmě zamlada, 
když jsme chodili stárkovat.

A jak jste k takovému poměrně specifickému koníčku 
vlastně dostala? 
Přes dobrovolné hasiče, jsem totiž z hasičské rodiny, mamin-
ka i tatínek byli aktivní členové. Tak nějak automaticky jsem se 
taky stala hasičkou a našla zde přátele na celý život.    

Jak dlouho před slavnostmi začínáte s přípravou krojů? 
Prakticky ihned, jak skončí ty minulé, protože je potřeba 
všechny kroje vyprat, vyžehlit a uložit. Hlavní příprava začí-
ná v červnu, kdy zjišťujeme, kolik vlastně půjde párů a  jestli 
máme všeho dost. 

Jakub Mikšovský

Šlapanické slavnosti 
rozhovor

Poděkování



24 Co se jinam nevešlo…

Za uplynulých 12 měsíců prošla Ko-
merční banka řadou změn a  přizpůso-
bení se trhu v oblasti bankovních služeb. 
V  průběhu roku došlo k  modernizaci 
a  rozšíření produktové nabídky o  nové 
typy účtů, které jsou po splnění jed-
noduché podmínky zdarma, snížili se 
úrokové sazby u spotřebitelských úvěrů 
a  KB připravila moderní verzi Mobilní 
banky. Nově mají klienti také možnost 
uzavřít na pobočce Komerční banky 
pojištění nemovitosti, které odstraňuje 
riziko podpojištění nemovitosti, což je 
na českém trhu přelomový krok.
V oblasti vedení účtů pro občany i pod-
nikatele má KB pestrou nabídku. Stan-
dardem je možnost mít svůj účet zcela 
zdarma, obsluhovat jej pomocí moder-
ních aplikací pro mobilní telefony či 
tablet a k tomu ještě získat mezinárod-
ní platební kartu s  cestovním pojiště-

ním. Je jen na samotném klientovi, jaký 
typ účtu si zvolí a jak jej bude využívat.  
„Pro náročnější klienty jsme si během 
prázdnin připravili novinku Můj účet 
GOLD, který obsahuje mimo jiné Zlatou 
platební kartu, cestovní pojištění pro ce-
lou rodinu a asistenční služby pro moto-
risty v  ČR a  Evropě. Velkou výhodou je, 
že Zlatou kartu lze využívat pro výběry ze 
všech bankomatů v ČR i v zahraničí bez 
poplatků,“ doplnila Petra Vodová.
Pro začátek školního roku připravila 
Komerční banka také atraktivní na-
bídku pro studenty, kteří při založení 
studentského konta G2 mohou od ban-
ky získat ihned bonus až 700 Kč. Než 
studentům dávat peníze v  hotovosti, je 
určitě lepší jim je posílat na účet. Je to 
bezpečnější a peníze se také nerozkutá-
lejí tak rychle.

„Nejen o  účtech, ale i  o  ostatních mož-
nostech v  oblasti bankovních služeb si 
přijďte popovídat  do pobočky ve Šlapa-
nicích, do které jste srdečně zváni. Mohu 
slíbit, že i když si nic „neodnesete“, roz-
hovor u  dobré kávy s  našimi bankéři 
rozhodně nebude ztrátou času,“ uza-
vřela Petra Vodová.

Komerční banka ve Šlapanicích „šlape”
Před více než rokem otevřela Komerční banka (KB) ve Šlapanicích nové obchodní místo. Moderní pobočka si okamžitě 
našla nové klienty a velmi rychle si na ní zvykli i ti stávající, kteří již nemuseli za vyřizováním svých finančních potřeb 
jezdit do Brna. „Je pro nás potěšením slyšet, že jsou klienti spokojeni a cítí se na naší pobočce dobře. Pochvala je pro nás tím 
nejvyšším oceněním a zrcadlem naší práce,“ uvedla ředitelka šlapanické pobočky KB Petra Vodová.

inzerce

Zářijové farmářské trhy byly tentokrát okořeněny soutěží o nej-
lepší šlapanický moučník. Přihlásit se mohl každý, kdo si troufl na 
porovnání svého umění s konkurencí. 
Nakonec se sešlo pět exce-
lentních moučníků a porotu 
i  hlasující diváky nečekal 
vůbec jednoduchý úkol. 
V  pětičlenné porotě, kte-
rá měla rozhodnout o  ko-
nečném pořadí, zasedl pan 
zastupitel Ivo Kouřil, paní 
starostka Michaela Trněná, 
zástupkyně základní školy 

paní Zorka Dufková, paní Vlaďka Dobiášová ze Zdravého města a bronzový 
medailista z mistrovství Evropy v Headisu Pavel Stejskal. Kromě cen poroty 
byla i  divácká soutěž, kdy každý z  diváků mohl ochutnat vzorek soutěžních 
moučníků a dát hlas tomu, který ho zaujal nejvíce. U poroty zvítězil poměrně 
jednoznačně hanácký koláč od Petronely, který upekla paní Petra „Petronela“ 
Krátká. Návštěvníkům trhů naopak nejvíce chutnal cheescake s malinami od 
slečny Terezy Staňkové. Soutěžícím i porotě děkujeme za účast a doufáme, že 
všichni návštěvníci si soutěž náležitě užili. 

Jakub Mikšovský

Soutěž o nejlepší šlapanický moučník



25Co se jinam nevešlo…

Hanácký koláč od Petronely
Těsto:
250 ml vlažného mléka
1 kostka kvasnic
2 lžičky cukru krystal do kvásku
130 ml oleje
trochu mléka odlít k oleji a ze zbytku udělám kvásek
asi 430 g hladké mouky
6 lžiček cukru krystal
1/2 lžičky soli
Vzešlý kvásek nalít do mouky a ostatních sypkých věcí, potom 
nalít olej zamíchaný s trochou mléka, lépe se tak těsto spojí. 
Pořádně zamícháme, propojíme a necháme kynout.

Tvarohová náplň: (vystačí na polovinu těsta)
250 g tvarohu (ne ve vaničce)
1 vanilkový cukr
1 vejce
cukr moučka dle chuti

Drobenka:
4 lžíce hladké mouky
2 lžíce oleje
2 lžíce cukru krupice
Vykynuté těsto rozdělím na 4 díly, jednotlivé díly vyválím na 
velký ovál. Na polovinu natřu tvarohovou náplň a těsto přehnu. 
Na to povidla a drobenka. Pečeme při 180 °C. A je to!!! :o)
Dobrou chuť!

Cheesecake s malinami
Na jednu koláčovou formu:
• 250 g kakaových sušenek (např. Bebe)
• 100 g másla
• 800 g čerstvého smetanového sýra (např. Lučiny)
• 200 g zakysané smetany s vysokým obsahem tuku
• 1 lžička vanilkového extraktu
• 250 g krupicového cukru
• 3 vejce
• 3 lžíce hladké mouky
• čerstvé/mražené maliny (popř. jiné ovoce)
• želatina

Troubu předehřejeme na 180 °C. Formu vymažeme máslem 
a  vyložíme pečícím papírem. Sušenky rozmixujeme v  robo-
tu a  smícháme s  rozpuštěným máslem. Nasypeme do formy 
a upěchujeme. 
Sýr, smetanu, vanilkový extrakt a cukr prošleháme dohladka, 
poté zašleháme vejce a mouku. Směs vlijeme do formy na su-
šenkový základ a uhladíme. Dáme do trouby a pečeme 10 mi-
nut, poté snížíme teplotu na 120°C a dopékáme další hodinu 
a 40 minut tak, aby byla náplň upečená, ale uprostřed se ještě 
trochu chvěla. Troubu vypneme a necháme v ní cheesecake do-
jít, poté dáme do lednice vychladit. Vychlazený koláč vyjmeme 
z formy a dozdobíme.
Ozdobit můžeme cheesecake čerstvým ovocem nebo ovocem 
povařeným s cukrem a želatinou.

Soutěž o nejlepší šlapanický moučník – recepty

Odcházím už definitivně do důchodu. Třicet let a pět měsíců práce na MěÚ Šlapani-
ce, kam jsem nastoupila jako mzdová účetní bylo velice zajímavých a mnohostranných. 
Střídalo se účtování s fakturací, akce Z, poplatky za kino, psa, rybářský lístek, nástupy 
a výstupy zaměstnanců, přihlašování a odhlašování k trvalému i přechodnému poby-
tu, přihlašování s narozením, odhláška s úmrtím, změna příjmení sňatkem, evidence 
obyvatel, přidělování čísel novostavbám, kontrola pozemků i s Katastrem Brno-venkov, 
jednání s Bonagrem ohledně zemědělské půdy, inventarizace, zastupování na podatelně 
i přepojování telefonů, hlášení městským rozhlasem, jako zástupkyně matrikářky ob-
řady na svatbách, ověřování, přijímání žádostí občanských průkazů a cestovních pasů, 
rušení trvalého pobytu, ztráty a nálezy, dálkový přístup do katastru nemovitostí a Czech 
POINT. Jen malý výčet práce a kromě toho účast na schůzích v komisích, při volbách, 
sčítání, účast na školeních při změnách zákonů, a že jich bylo. 

Jeden by řekl, že je to moc, druhý, že to není nic. Vyberte si, co si o tom myslíte vy. Děkuji 
za spolupráci všem občanům obcí Šlapanice a Bedřichovice, a pokud jsem vědomě či 
nevědomky někomu ublížila, přijměte omluvu. Někdy nebylo lehké se rozhodnout.

Jaroslava Lásková (dříve Ustohalová)  
Šlapanice 31. 8. 2016

Odchod z městského úřadu



26 knihovna / muzeum

Po prázdninových měsících opět přicházíme s nabídkou zajímavých kulturních a vzdělávacích akcí, které budou 
zájemce provázet celým podzimem.
Na čtvrtek 13. října máme připravenu 
odbornou přednášku určenou především 
pro seniory, ale též rodinné příslušníky 
či další příbuzné, na téma možnosti vy-
užívání služeb a sociálních dávek pro ně 
určených. Přednáška bude obsahovat 
informace o sociálních dávkách, na které 
mohou mít tyto osoby nárok, kde o dávky 
žádat a jaké předložit náležitosti, případ-
ně postup řízení o tyto dávky a nejčastější 
problémy, které při řízení vznikají. Půjde 
zejména o  příspěvek na péči, průkazky 
OZP, příspěvek na mobilitu, příspěvek na 
zvláštní pomůcku a příspěvek na bydlení. 
Dále informace o  službách pro seniory 
a  osoby se zdravotním postižením (po-
bytových i  terénních), dávkách hmotné 
nouze, domovech pro seniory a  domo-
vech s pečovatelskou službou. Přednášet 
bude Mgr. Michaela Kubíčková, DiS., 
sociální pracovnice referátu péče o seni-
ory OSP MMB. Začátek je v 18.00 hod., 
prostory oddělení pro dospělé čtenáře 
knihovny v 1. patře, bezbariérový přístup 
samozřejmostí.

O  týden později, 20. října v  17.00 hod. 
přivítáme Divadlo Andromeda s  veselou 
pohádkou „O chytré kmotře lišce“. Děti 
se mohou těšit na spoustu písniček a leg-

race v podání oblíbených herců. Předsta-
vení se koná v kinosále ZŠ Šlapanice.

Opět ve čtvrtek, 3. 11. v 18.00 hod. nás 
navštíví paní Eva Matulová s  přenáškou 
na téma Karmalogie – karmická astrolo-
gie, během které můžeme nahlédnout na 
vnímání života také z trochu jiného pohle-
du. Zájemci o bližší informace najdou více 
na www.evamatulova.cz. Oddělení pro 
dospělé čtenáře městské knihovny.

Další čtvrtek, 24. 11. také v 18.00 hod. při-
jede cestovatel David Švejnoha s  přednáš-
kou, která nese název „Tajuplná Barma“. 
Přiblíží nám zážitky z cesty po této pro nás 
málo známé zemi, která ještě není ovlivněna 
masovou turistikou. Povídání bude dopro-
vázet promítáním a ukázkami tematických 
suvenýrů. Oddělení pro dospělé čtenáře.

A  pro naši knihovnu trošku netradiční 
termín, neděle 11. 12. připadne opět na 
divadelní představení pro děti. Divadlo 
SemTamFór zahraje představení na moti-
vy známého díla Josefa Čapka „Povídání 
o pejskovi a kočičce“. Začátek je tentokrát 
už ve 14.00 hod. v kinosále ZŠ Šlapanice.

Z  nových knih tentokrát nabízíme detek-
tivky Stanislava Češky „Láskyplná smrt“, 
příběh Stanislava Berky, bývalého šéfa 

jihomoravské krajské mordparty, a knihu 
americké autorky Patricie Cornwellové, 
jejíž děj se odehrává na prosluněné Flo-
ridě. Pro naše čtenářky tu máme knihu 
české autorky Aleny Jakoubkové „Miluji 
tě… i s natáčkama“, příběh ze současnos-
ti o  mezilidských vztazích. Všichni, kdo 
mají rádi humor, si přijdou na své u titulu 
„K čemu ženy mají muže“ René Melicha-
ra. Psychologické romány reprezentuje 
titul „Myslete na děti!“ Iana McEwana 
a  populárně-naučnou literaturu jsme 
obohatili např. o  tituly „Tajemství egyp-
tologie“ G. F. L. Stanglmeiera a publikaci 
Petra Fořta „K  čemu jsou diety a  mnoho 
dalšího o  správném jídle a  cvičení“. Děti 
se mohou těšit např. na knihy Margit Aue-
rové „Nejlepší kamarád na světě“, Petry 
Dvořákové „Julie mezi slovy“ a  Jana Le-
bedy „Medovníček a Medulka“.

Další knižní novinky si můžete samo-
zřejmě prohlédnout (a  v  případě půjčení 
rezervovat) jako vždy v  on-line katalogu 
knihovny (http://knihovna.slapanice.cz), 
nebo na úvodní obrazovce v pravém sloup-
ci webových stránek města Šlapanice 
(www.slapanice.cz) pod ikonkou „Měst-
ská knihovna“ (odrážka katalog). 

Rostislav Faber, knihovna

V týdnu od 25. do 29. července 2016 Mu-
zeum ve Šlapanicích opět ovládl příměst-
ský tábor, letos ve spolupráci se SVČ Lu-
žánky. Druhý ročník tábora se tentokrát 
nesl v duchu cestování a poznávání. 

Děti v  průběhu týdne prostřednictvím 
celotáborové hry pomyslně cestovaly po 

jednotlivých kontinentech, kde se věno-
valy rozmanitému výzkumu. Při tom jim 
pomáhaly vědecké disciplíny zastoupené 
v  muzeu a  sbírkové předměty; například 
v jižní Americe se tak děti seznámily s ar-
cheologií a s její pomocí pak vytvořily mo-
dely vybraných budov na Machu Picchu. 
V  Asii poznávaly japonskou kulturu díky 
sbírce slavné jiříkovické rodačky Barbory 
Markéty Eliášové a vyrobily si skládací vě-
jíř. Při cestě do Afriky děti stopovaly zvěř 
v  podobě unikátního exponátu našeho 
muzea: preparovaného krokodýlího mlá-
děte. Program tábora byl koncipován tak, 
aby si děti užily dostatek her a soutěží, ale 
zároveň plnil aktivní a  zábavnou formou 
vzdělávací funkci muzea. Naším cílem 
bylo, aby si děti z  tábora odnesly skvělé 
zážitky i nové vědomosti. 

Tradičně tábor zakončila vernisáž výrobků 
účastníků a dětmi představená prezentace 
fotografií spojená s výstavou pro jejich ro-
diny. Nezapomnělo se ani na drobné ob-
čerstvení, které připravily samotné děti. 
Výstava trvala do 14. srpna 2016. Na nový 
a  rozšířený příměstský tábor v  muzeu se 
mohou malí návštěvníci těšit i příští rok.

Monika Mikulášková

Podzim v knihovně

Z muzea
Hravé léto v Muzeu ve Šlapanicích



27muzeum

Poslední dny letních prázdnin mohly rodiny s dětmi strávit v Muzeu ve Šlapani-
cích netradičním způsobem. Ve dnech 28. srpna 2016 a 31. srpna 2016 si pracov-
níci muzea připravili řadu aktivit pod názvem „Ahoj, léto!“. Dětské dílny, promí-
tání pohádek na starém diaprojektoru, dvě interaktivní výstavy – na to všechno 
se mohli návštěvníci těšit.

V pátek 28. srpna se dětská dílna zaměřovala na design hraček v souvislosti s vý-
stavou „Šroubky, kostky, kolečka aneb Nesmrtelné stavebnice a technické hrač-
ky“. Děti si vytvořily vlastní trojrozměrný model hračky ve tvaru zvířete z kni-
hařské lepenky. Za odměnu jsme pro ně připravili promítání pohádky „Kocour 
v botách“ z roku 1981 hned v několika časech. Muzeum bylo v tento den mimo-
řádně otevřeno až do 19 hodin. 

Poslední prázdninový den, se mohli nejmenší návštěvníci zapojit to výroby thau-
matropu, populární hračky 19. století a zároveň jednoho z optických klamů, který 
stál na počátcích animovaného filmu. Dílna tak ideálně propojila téma výstavy 
o hračkách a promítanou pohádku, tentokrát „O Špalíčkovi“ z roku 1980. V obou 
termínech byl prostor pro kreativní realizaci v projektu „Sklenice aneb Zavař si 
svou vzpomínku“. Muzeum se mimořádně otevřelo již v 9 hodin dopoledne. 

Netradiční rozloučení s prázdninami slavilo u návštěvníků velký úspěch; během 
dvou výjimečných dnů do muzea zavítalo více než 250 návštěvníků. Rádi by-
chom, aby na úspěch akce určené pro rodiny s dětmi navázala patchworková dílna 
k výstavě „Poezie záplat VI.“ a tvořivá dílna k výstavě „Hurá do školy!“, projektu 
o prvňáčcích nejen pro prvňáčky.

Monika Mikulášková

Šestý ročník naší výstavy jsme zaměřili na ak�vní 
tvorbu našich návštěvníků. Ti se mohou samo-
zřejmě pokochat pohledem na výrobky zkuše-
ných tvůrkyň, ale také si sami přímo ve výstavě 

. vyzkoušet jednoduchý patchwork

Pokud navš�víte naši výstavu, neváhejte si vytvořit 
patchworkový kousek pro sebe na památku, nebo se 
můžete zúčastnit tvorby  muzejní patchworkové deky.
Deka zůstane uložena v muzeu jako památka na šest 
ročníků výstav zaměřených na tento jedinečný způsob 
lidové tvořivos�.  Technika využitá při tvorbě deky patří 
k nejjednodušším a zároveň nejstarším. 

Poezie záplat VI. 
Patchwork pro každého!

WWW.MUZEUMBRNENSKA.CZ

15. - 30. 10. 2016

Nechte se okouzlit starobylou i moderní poezií záplat.

MUZEUM VE ŠLAPANICÍCH
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 18
ŠLAPANICE

Tvořivé dílny 
K výstavě Poezie záplat VI. 

Dětská dílna: Nejmenší patchworkáři
Sobota 15. 10. 2016, 9:00–10:00 a 14:30–15:30

Dě� si s pomocí našich lektorů vyrobí malou 
tex�lní skládačku, kterou si odnesou s sebou 
domů. Při výrobě skládačky propojíme téma 
patchworku s naší další výstavou „Hurá do školy!“ 
a zaměříme se na abecedu.

Cena: 20 Kč

Dílna pro dospělé: Reflexní brože
Sobota 22. 10. 2016, od 14:30

Dílna je určena dospělým a maminkám s většími 
dětmi (podmínka je umět zacházet s jehlou a ni��. 
S pomocí lektorky si vyrobíte ozdobné plstěné 
brože, které slouží zároveň jako reflexní odrazky. 
Bude možné si vybrat z několika vzorů. 

Cena: 50 Kč

Na dílny se přihlašujte na tel. 544 228 029 nebo 
na slapanice@muzeumbrnenska.cz.   

Kapacita dílen je omezená. 

Z muzea – Rozloučení s letními prázdninami slavilo úspěch



28 historie

V loňském roce si Šlapanice připomínaly 
50. výročí povýšení na město. Tento sta-
tus jim byl udělen 20. října 1964 a vešel 
v  platnost k  1. 1. 1965. Do té doby byly 
Šlapanice městysem, a to od prvních let 
nově vzniklé Československé republiky. 
Méně známé ale je, že už v době středo-
věku užívaly Šlapanice městských výsad. 
Téměř před 120 lety vydal první soubor-
nou historickou práci Vlastivěda morav-
ská – Brněnský okres profesor F. A. Sla-
vík. V  kapitole, která je věnovaná 
Šlapanicím, uvádí pouze dvě známá pri-
vilegia, a to první z roku 1592 od biskupa 
Pavlovského z Pavlovic, že obec „mohla 
míti a prodávati sůl, osvobozena jest pla-
tů vrchnosti z  obecního háje, pastviny 
´Koňské louky´ a jiných luk, jakož i dosa-
vadní povinnosti, vyprodati ročně 2 sudy 
panského piva; začež se zavázala bráti 
pivo z Chrlic; že nemusí dávati sirotky ji-
nam než ve Šlapanicích“. Druhé privile-
gium bylo od císaře Františka II. z r. 1797 
na dva výroční trhy. V Uhlířově publikaci 
z roku 1924 jsou ještě bez přesné datace 
uváděna práva tržní, soudní a hrdelní, ve 
spojitosti s králem Ferdinandem I., který 
vládl v  letech 1526–1564. Protože nej-
starší známá šlapanická pečeť nese vro-
čení 1563 (viz obr.), datovala dosavadní 
literatura povýšení na městečko k  polo-
vině 16. století. O  privilegiu se obecně 
vědělo, nebyla však známá jeho datace, 
ani obsah.

Až v  roce 2011 se shodou okolností po-
dařilo PhDr. Janu Štěpánovi Ph.D. ze 
Zemského archivu v  Opavě, pobočky 
Olomouc, najít zajímavý dokument. 
Jednalo se o  list Šlapanických jejich pá-
novi, biskupu a  kardinálovi Františkovi 
z Ditrichštejna s žádostí o ochranu před 
úředníkem chrlického panství, který po 
nich vyžadoval zvýšení roboty. Ač je ten-
to list datovaný rokem 1600, byly k němu 
přiloženy opisy dvou starších privilegií, 
na které se poddaní odvolávali a  jejichž 
originály se do dnešní doby nedochova-
ly. První, datované 29. 6. 1413, je dáno 
v  Olomouci a  olomoucký biskup Václav 
Králík z  Buřenic v  něm uděluje právo 
odúmrti. Poddaní tak mohli na smrtelné 
posteli převádět movitý i nemovitý maje-
tek na své potomky, příbuzné či přátele. 
Druhé privilegium je ale pro Šlapanice 
daleko důležitější. Dáno bylo ve Špýru 
9. října 1531 a v něm Ferdinand I. povy-
šuje ves Šlapanice na městečko, povoluje 
v něm svobodné cechy a řemeslníky, udě-

luje městečku znak a právo pečetit zele-
ným voskem a také týdenní a výroční trh. 
Žadatelem byl tehdejší majitel vsi olomo-
ucký biskup Stanislav Turzo. My, Ferdi-
nand, z Boží milosti římský král, po všech-
ny časy rozmnožitel Říše a uherský, český, 
dalmatský, chorvatský etc. král, infant 
v  Hispanii, arcikníže rakouský, markra-
bě moravský, lucemburský a  slezské kníže 
a  lužický markrabě, oznamujeme tímto 
listem všem…“ Na závěr už jen krátká 
citace týkající se právě znaku městečka: 
„…Kterémužto městečku Šlapanicům tak 
jak se svrchu píše od nás vysazenému a ob-
darovanému tyto další milosti a obdarová-
ní z  mocnosti naší královské učinili jsme 
a mocí listu tohoto činíme, napřed aby měli 
erb a neboližto pečeť, jmenovitě štít obyčej-
ný žlutý a  v  něm od vrchního levého rohu 
štítu k  dolnímu berla stříbrná biskupská, 
tak jakž to všecko rukou a  vtipem umění 
malířského lépe a  dostatečněji vprostřed 
listu tohoto jest vymalováno a barvami vy-
světleno, kteréhož erbu a pečeti purkmistr 
a konšelé jmenovaného městečka Šlapanic 
nynější i budoucí mají a moci budou v vše-
lijakých potřebách obecních užívati a  jí 

listy i  jiné potřeby zeleným voskem pečeti-
ti potud, pokudž by jim toho a  když by se 
toho potřeba kázala…“ Tato podoba se 
používala až do roku 1977. Toho roku 
pak vznikl znak nový, v  němž se spojily 
dva znaky: biskupská berla – biskupské 
panství statku Chrlice a  hrozen a  kosíř 
– lenní statek Starý dvůr. Jeho podobu 
schválil tehdejší Městský národní výbor.

V  letošním roce, právě v  těchto dnech 
tedy uplynulo 485 let od povýšení Šlapa-
nic na středověké městečko. 

Josef Kopecký

Objevené privilegium

Z publikace Naše Šlapanice 
– Josef Kopecký, Jaroslav Kotulán, Jan Šlancar ml. 

a studenti Gymnázia Šlapanice. 
Šlapanice 2006



Kalendář akcí | říjen–prosinec
7. 10. Hurá do školy – zahájení výstavy 13.00 muzeum

13. 10. Přednáška pro seniory – služby a sociální dávky 18.00 Městská knihovna

15. 10. Poezie záplat – výstava Patchworku 6. ročník 14.00 muzeum

17. 10. Dívčí válka – divadelní představení 19.30 KD Bedřichovice

19. 10. Terezín mě naučil krást chleba – beseda 17.00 muzeum

20. 10. Pohádka o chytré kmotře lišce 17.00 ZŠ Šlapanice – kinosál

21. 10. Koncert skupiny Arakain a Dymytry 20.00 KD Bedřichovice

22. 10. Farmářské trhy 8.30–11.30 městský park

22. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00 orlovna

27. 10. Položení květin k pomníku 1. světové války dopoledne městský park

28.–30. 10. Podzimní výstava zahrádkářů 8.00–18.00 orlovna

3. 11. Přednáška Karmalogie a Karmická astrologie 18.00 Městská knihovna

5. 11. 2. Šlapanický countrybál 19.30 sokolovna

7. 11. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00-18.00 zasedací místnost MěÚ

12. 11. Svatomartinské setkávání 15.00 Masarykovo náměstí

24. 11. Přednáška – Tajuplná Barma 18.00 Městská knihovna

25. 11. Posezení u cimbálu 20.00 orlovna

26. 11. Babské hody 20.00 orlovna

27. 11. Šlapanické Vánoce 2016 – rozsvěcení vánočního stromu 18.00 Masarykovo náměstí

2. 12 Pietní akt za oběti bitvy 1805 16.30 hřbitov a pomník
francouzským lékařům

3. 12. Den otevřených dveří na gymnáziu 9.00 gymnázium

3. 12. Burza militárií 7.00–12.00 orlovna

3. 12. Mikulášsko-maškarní rej 14.30 sokolovna

4. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

4. 12. Vánoční jarmark 9.00–17.00 Masarykovo náměstí

4. 12. Výstava Dřevěné hračky a výtvarné objekty Antonína Maloně 13.00 muzeum

4. 12. Mikulášská nadílka 16.00 orlovna

5. 12. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

11. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Koncert Bohouš Josef 17.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Povídání o pejskovi a kočičce – divadlo pro děti 14.00 Kinosál ZŠ

17. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenise 9.00 orlovna

17. 12. Vánoční atletický souboj – 2. ročník 8.00 tělocvična ZŠ

17. 12. Adventní koncert Camerata Brunaue 19.00 kostel

17. 12.  Vánoční koncert Poutníků 19.30 sokolovna

18. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

18. 12. Vánoční pásmo Vrčky 17.00 orlovna

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hřbitov

1. 1. 2017 Novoroční ohňostroj 18.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

SPOLEK CISTÉ SLAPANICE, z.s. VÁS SRDECNE ZVE NA

V SOBOTU 5. 11. 2016 OD 19:30 
VELK Y SÁL SOKOLOVN Y SLAPANICE

Country Bal

  HRAJE K APELA

NOVÍ
KASKADéRI

UK ÁZK Y TANCU 
PREDVEDE SKUPINA

LA 
QUADRILLA 

BRNO

V Y UKU COUNTRY TANCU 
ZAJISTÍ LEKTOR 

IVAN 

BARTUNEK

NEZA POMENTE 
NA ST YLOVÉ 
COUNTRY OBLECENÍ

OHNIVÁ VODA 
A KOLALOKOVA LIMODÁDA  
V SALOONU

SVÉ KONE 
NECHTE PRIVÁZANÉ 

VE DVORE
PREDPRODEJ VSTUPENEK OD 17. 10. 2016: TEXTIL EVA, NÁDR AZNÍ UL. 6, VSTUPNÉ 160,- Kc

rezervace  mozné téz telefonick y: 724 040 043

Country Bal

Nový městský mobiliář

Nový městský mobiliář

Kalendář akcí | říjen–prosinec
7. 10. Hurá do školy – zahájení výstavy 13.00 muzeum

13. 10. Přednáška pro seniory – služby a sociální dávky 18.00 Městská knihovna

15. 10. Poezie záplat – výstava Patchworku 6. ročník 14.00 muzeum

17. 10. Dívčí válka – divadelní představení 19.30 KD Bedřichovice

19. 10. Terezín mě naučil krást chleba – beseda 17.00 muzeum

20. 10. Pohádka o chytré kmotře lišce 17.00 ZŠ Šlapanice – kinosál

21. 10. Koncert skupiny Arakain a Dymytry 20.00 KD Bedřichovice

22. 10. Farmářské trhy 8.30–11.30 městský park

22. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00 orlovna

27. 10. Položení květin k pomníku 1. světové války dopoledne městský park

28.–30. 10. Podzimní výstava zahrádkářů 8.00–18.00 orlovna

3. 11. Přednáška Karmalogie a Karmická astrologie 18.00 Městská knihovna

5. 11. 2. Šlapanický countrybál 19.30 sokolovna

7. 11. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00-18.00 zasedací místnost MěÚ

12. 11. Svatomartinské setkávání 15.00 Masarykovo náměstí

24. 11. Přednáška – Tajuplná Barma 18.00 Městská knihovna

25. 11. Posezení u cimbálu 20.00 orlovna

26. 11. Babské hody 20.00 orlovna

27. 11. Šlapanické Vánoce 2016 – rozsvěcení vánočního stromu 18.00 Masarykovo náměstí

2. 12 Pietní akt za oběti bitvy 1805 16.30 hřbitov a pomník
francouzským lékařům

3. 12. Den otevřených dveří na gymnáziu 9.00 gymnázium

3. 12. Burza militárií 7.00–12.00 orlovna

3. 12. Mikulášsko-maškarní rej 14.30 sokolovna

4. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

4. 12. Vánoční jarmark 9.00–17.00 Masarykovo náměstí

4. 12. Výstava Dřevěné hračky a výtvarné objekty Antonína Maloně 13.00 muzeum

4. 12. Mikulášská nadílka 16.00 orlovna

5. 12. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

11. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Koncert Bohouš Josef 17.00 Masarykovo náměstí

11. 12. Povídání o pejskovi a kočičce – divadlo pro děti 14.00 Kinosál ZŠ

17. 12. Vánoční turnaj ve stolním tenise 9.00 orlovna

17. 12. Vánoční atletický souboj – 2. ročník 8.00 tělocvična ZŠ

17. 12. Adventní koncert Camerata Brunaue 19.00 kostel

17. 12.  Vánoční koncert Poutníků 19.30 sokolovna

18. 12. Šlapanické Vánoce 2016 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

18. 12. Vánoční pásmo Vrčky 17.00 orlovna

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hřbitov

1. 1. 2017 Novoroční ohňostroj 18.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

SPOLEK CISTÉ SLAPANICE, z.s. VÁS SRDECNE ZVE NA

V SOBOTU 5. 11. 2016 OD 19:30 
VELK Y SÁL SOKOLOVN Y SLAPANICE

Country Bal

  HRAJE K APELA

NOVÍ
KASKADéRI

UK ÁZK Y TANCU 
PREDVEDE SKUPINA

LA 
QUADRILLA 

BRNO

V Y UKU COUNTRY TANCU 
ZAJISTÍ LEKTOR 

IVAN 

BARTUNEK

NEZA POMENTE 
NA ST YLOVÉ 
COUNTRY OBLECENÍ

OHNIVÁ VODA 
A KOLALOKOVA LIMODÁDA  
V SALOONU

SVÉ KONE 
NECHTE PRIVÁZANÉ 

VE DVORE
PREDPRODEJ VSTUPENEK OD 17. 10. 2016: TEXTIL EVA, NÁDR AZNÍ UL. 6, VSTUPNÉ 160,- Kc

rezervace  mozné téz telefonick y: 724 040 043

Country Bal

Nový městský mobiliář

Nový městský mobiliář



28. 8. 2016
Loučení s prázdninami – Ivana Hrušková

10. 9. 2016
Farmářské trhy – Josef Kopecký

11. 9. 2016
Modrobílé soutěžení – Alena Řezníčková

30. 8. 2016
Otevření školičky Sokolík – Jakub Mikšovský

10. 9. 2016
Kárky of the Pulpánov – Městská policie

17. 9. 2016
Pohádkový les – Josef Kopecký

Šlapanický
       ZPRAVODAJ

List obcanu Šlapanic a Bedrichovic | www.slapanice.czˇ ˇ˚

Foto © rEz

Projekty
města

Veřejné fórum
–  vyhodnocení 

z loňského roku

Šlapanické 
slavnosti

str. 1 str. 11 str. 21

555555555555555  |||||||||||  22222222222220000000000000011111111111116666666666666666


